

ISSN 1899-864X

**REDAKCJA**
tel. 662 061 331**GINA CIECHOCIN**Wotum zaufania
dla wójta

str. 2

GOLUB-DOBRZYŃRazem
na dobre i na złe

str. 4

GINA GOLUB-DOBRZYŃKolejny Rajd
dla Przedszkolaka

str. 6

GINA ZBÓJNO

To już lato!

str. 7

CZWARTEK

29 CZERWCA 2023

ISSN: 1899-864X

2,99 zł

w tym 5% VAT

nr 26/2023 (764)

CGD**TYGODNIK REGIONU GOLUBSKO-DOBRZYŃSKIEGO**

Nie potrafią segregować śmieci

KOWALEWO POMORSKIE/POWIAT ➤ Odbiorcy coraz częściej sygnalizują niski poziom segregacji odpadów komunalnych. Wielu mieszkańców nie dba o to czy śmieci wrzucane są do odpowiedniego pojemnika. Skąd niechęć do segregacji i co można z tym zrobić?



Zaledwie kilka dni dzieli nas od specyficznego jubileuszu... nowa ustawa śmieciowa, która wprowadziła segregację odpadów, weszła w życie w lipcu 2013 r. Już od 10 lat segregujemy odpady, jednak o ironio, dla wielu wciąż jest to niczym błądzenie we mgle. Zgodnie z przepisami nieodpowiednia selekcja śmieci może doprowadzić do wysokich kar finansowych. Przekonali się

o tym jakiś czas temu mieszkańcy budynków zarządzanych przez Spółdzielnię Mieszkaniowo-Budowlaną na Ursynowie w Warszawie, płacąc 87 tys. zł za brak segregacji odpadów. Zawrotna kara została nałożona na mieszkańców ośmiu bloków.

Do pojemników na określone frakcje trafiły odpady, które powinny trafić do innych. Za błąd lub celową niedbałość (być może tylko nielicz-

nych mieszkańców) zapłacą wszyscy. Tego typu mandat jest egzekwowany przez podwyższenie stawki za odbiór śmieci. Liczne przypadki nieprawidłowego segregowania odpadów pojawiają się także w naszym powiecie. Część mieszkańców lekceważąco podchodzi do kwestii prawidłowej selekcji śmieci. Skutkiem mogą być nie tylko kary finansowe. Nieposegregowane odpady uniemożliwiają ich dalszy recykling, co ma znaczący wpływ na koszty funkcjonowania całego systemu gospodarowania odpadami komunalnymi. Ponadto nieprawidłowe postępowanie z odpadami to wyższe koszty ich zagospodarowania, ponoszone przez gminę i samych mieszkańców.

Należy pamiętać również, że gminy zobowiązane są do osiągnięcia określonych przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska poziomów m. in. przygotowania do ponownego użycia i recyklingu odpadów komunalnych. Tym samym Urząd Miejski w Kowalewie Pomorskim zwraca się do mieszkańców z apelem o prawidłowe segregowanie odpadów komunalnych.

dokończenie na str. 30

Powiat

Przerwy w dostawie wody

Przedłużająca się susza niesie spustoszenie w rolnictwie. Upały powodują jednocześnie wzmożone zużycie wody z wodociągów. Włodarze gmin powiatu golubsko-dobrzyńskiego po raz kolejny kierują apel do mieszkańców: oszczędzajcie wodę!



Wysokie temperatury powodują bardzo wysokie zużycie wody, którą w okresie suszy należy oszczędzać. Woda z wodociągów służyć ma w pierwszej kolejności celom bytowym, tj. spożywczym i sanitarnym. Dlatego apeluje się, aby nie używać wody na inne cele takie jak m. in. podlewanie trawników, napełnianie basenów, mycie samochodów, podlewanie upraw rolnych. Niestety niektórzy mieszkańcy pomimo licznych apeli pozostają obojętni, podlewając ogrody, trawniki i napełniając baseny.

Fala upałów oraz ogromny wzrost zużycia wody prowadzą z kolei do przerw w jej dostawie. Jeśli sytuacja pogodowa nie ulegnie zmianie, a zużycie wody pozostanie na takim poziomie jaki jest teraz,

w najbliższym czasie mogą pojawić się jeszcze poważniejsze przerwy w dostawie wody. Apelujemy zatem o poważne potraktowanie problemu.

Wójt gminy Zbójno informuje, że w godzinach popołudniowych (od 12.00 do 16.00) i nocnych ciśnienie wody w sieci będzie obniżane, aby uzupełnić zbiorniki retencyjne. Wprowadzone ograniczenia mogą powodować przerwy w dostawie wody do wyżej położonych miejscowości.

Przerwami w dostawach wody zagrożeni są wszyscy mieszkańcy powiatu. Ograniczenia w podborze wody wprowadziła także gmina Ciechocin, Kowalewo Pomorskie, gmina i miasto Golub-Dobrzyń.

Tekst i fot. (AK)

Wotum zaufania dla wójta

GMINA CIECHOCIN ▶ 22 czerwca 2023 r. odbyła się XLVIII sesja Rady Gminy Ciechocin, podczas której wójt gminy Andrzej Okrucieński jednogłośnie zdobył wotum zaufania i absolutorium



Podczas głosowania w sprawie udzielenia wójtowi gminy Ciechocin absolutorium z tytułu wykonania budżetu za 2022 rok za głosowało 13 radnych, przeciw o, wstrzymało się o, natomiast 2 radnych było nieobecnych. Zdobyte przez wójta wotum zaufania i absolutorium to bardzo pozytywne sygnały, świadczące o uznaniu i poparciu dla jego pracy. Wotum zaufania jest wyrazem akceptacji i ufności udzielanym wójtowi przez radę gminy. Oznacza to, że organ ten uznaje dotychczasową pracę wójta i wyraża wiarę w kontynuację jego działań na rzecz społeczności lokalnej. Absolutorium natomiast jest pozytywnym ocenieniem sprawozdania finansowego wójta. Zdobyte zarówno wotum zaufania jak i absolutorium jest potwierdzeniem sukcesu kadencji.

Podczas sesji absolutorijnej w gminie Ciechocin obecni byli przedstawiciele powiatu golubsko-

dobrzyńskiego. – Wszyscy radni razem z wójtem dążyliście do tego, aby wykorzystać każdą możliwość, jeśli chodzi o pozyskiwanie środków na inwestycje. Udało się to dzięki dobrej współpracy także z powiatem golubsko-dobrzyńskim i radą powiatu. (...) W najbliższym czasie składaliśmy wniosek do Rządowego Funduszu Dróg (dawniej: Fundusz Dróg Samorządowych – red.). Wnioskowaliśmy o chodniki między innymi dla gminy Ciechocin. Te wnioski są pozytywnie rozpatrzone. W tej chwili do 19 lipca odbywa się nabór na kolejne zadania i my również będziemy wnioskować na dokończenie realizacji drogi w Miliszewach. Myślę, że pula środków, którą będzie dysponował wojewoda, będzie wystarczająca. (...) My jako powiat realizujemy inwestycje, z których korzystają wszyscy mieszkańcy powiatu golubsko-dobrzyńskiego, mówię tu o centrum opiekuńczo-mieszkalnym,

które niedawno oddaliśmy. Także realizacja zadań czy w powiecie, czy w gminie Ciechocin przysłuży się do tego, żebyśmy poprawiali warunki naszym mieszkańcom w różnych aspektach. Za tę współpracę i realizację zadań bardzo chcemy wójtowi pogratulować – mówił starosta golubsko-dobrzyński Franciszek Gutowski.

Głos podczas sesji rady gminy zabrał także przewodniczący rady powiatu Andrzej Grabowski: – Kiedy radni powiatowi pytają mnie: i co tam w tym Ciechocinie słychać? To ja tylko mogę potwierdzić, że tu warto inwestować, kierować pieniędzmi, bo są tu one efektywnie wykorzystywane. Gratuluję jednomyślności, bo zgoda jest najważniejszym elementem nie tylko w gminie, bo też w powiecie, województwie i całym naszym kraju. Na koniec swoją wdzięczność za udzielone wotum zaufania i absolutorium wyraził wójt gminy Ciechocin Andrzej Okrucieński: – Dziękuję za zaufanie i pomoc moim kierownikom, pracownikom. Dziękuję za dobrą pracę, jest to zasługa nas wszystkich, nie tylko moja. Dziękuję panu skarbnikowi, dziękuję pani sekretarz, dziękuję również naszym gościom, panu staroście i panu przewodniczącemu za tak zwane przyjazne oko dla nas.

(AK), fot. nadesłane

Ciechocin

Parafia potrzebuje 95 tys. zł

Parafia Świętej Małgorzaty w Ciechocinie otrzymała kilkaset tysięcy złotych dotacji na remonty wokół kościoła. Konieczny jest jednak wkład własny, co może przerosnąć możliwości finansowe parafii...

Parafia Świętej Małgorzaty w Ciechocinie otrzymała dotację celową na renowację ściany południowej i północnej w dzwonnicy z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w wysokości 150 000 złotych. W przypadku tego typu dotacji niezbędne są środki nieewidencjonowane, które wynoszą około 10 000 złotych. Ponadto w ramach projektu: „Wsparcie opieki nad zabytkami Województwa Kujawsko-Pomorskiego w 2023 roku” parafia w Ciechocinie otrzymała także dotację celową w wysokości 200 000 złotych na wykonanie drenażu wokół kościoła, ka-

nalizacji deszczowej oraz renowację ściany zachodniej w dzwonnicy.

Parafia zobowiązana jest jednak do wyłożenia wkładu własnego w kwocie 85 000 złotych. Stąd obecność na sesji rady gminy proboszcza parafii Ciechocin Krzysztofa Kamińskiego, który zwrócił się z prośbą o udzielenie wsparcia finansowego przez gminę Ciechocin na wkład własny dla parafii. – Parafia złożyła kilka wniosków o dofinansowanie do różnych instytucji. Otrzymaliśmy dofinansowanie z Urzędu Marszałkowskiego na 200 000 zł z funduszu ochrony zabytków, z czego się bar-

dzo cieszę, ale największy problem stanowi wkład własny. Parafia musi mieć 85 000 zł. Pierwszym problemem jest otrzymanie dotacji, udało się nam to po raz pierwszy. Drugim problemem jest to, żeby zdobyć fundusze na wkład własny. Dlatego proszę wysoką radę o pomoc finansową – mówił podczas sesji proboszcz parafii w Ciechocinie Krzysztof Kamiński.

Jednak czy w gminie znajdą się środki na udzielenie wsparcia parafii? Łączna kwota jakiej potrzebuje parafia to 95 000 złotych.

(AK)

Gmina Ciechocin

Zmiana w Świętosławiu

23 czerwca 2023 r. odbyło się uroczyste zakończenie roku szkolnego 2022/2023. Wszyscy uczniowie otrzymali świadectwa z promocją do następnej klasy, a ósmoklasiści – świadectwa ukończenia szkoły podstawowej. Tego dnia odbyło się także uroczyste pożegnanie odchodzącej na emeryturę dyrektorki Marzanny Suchorzyńskiej.



Tegoroczne zakończenie roku szkolnego w Szkole Podstawowej im. Bohaterów Września 1939 roku w Świętosławiu było wyjątkowe. Po 30 latach pracy pedagogicznej, w tym 20 latach na stanowisku dyrektorki szkoły podstawowej w Świętosławiu na zasłużoną emeryturę odeszła Marzanna Suchorzyńska. Podczas jej kadencji szkoła osiągnęła liczne sukcesy i wyróżnienia, a to wszystko było możliwe dzięki determinacji i nieustającemu dążeniu do doskonałości. Odchodzącej dyrektorki ze wzruszeniem dziękowali uczniowie, nauczyciele, pracownicy szkoły. Wychowankowie przygotowali dla odchodzącej dyrektorki specjalny tron, ozdobiony różami. To wyraz ogromnej wdzięczności i szacunku. Podczas pożegnania nie zabrakło także występów artystycznych dzieci.

Osobne podziękowania dla

dyrektorki szkoły wystosowała również gmina Ciechocin. – Droga pani dyrektorko, dziękujemy za ogrom pracy i zaangażowania na rzecz dobra wychowanków, budowanie przyjaznej atmosfery oraz dbanie o dobre imię szkoły jak i całej gminy. Życzymy wszelkiej pomyślności na dalsze lata, zdrowia i spełnienia w życiu osobistym. Dziękujemy za to, że była pani z nami przez tyle lat – mówiła podczas sesji Aneta Pietrzak, przewodnicząca rady gminy. Głos zabrała także dyrektorka Marzanna Suchorzyńska: – Chciałam bardzo podziękować wszystkim, z którymi miałam zaszczyt pracować, zawsze mogłam liczyć na wsparcie, pomoc i życzliwość. Myślę, że w życiu coś się zaczyna i coś się kończy... ale życie szkoły w Świętosławiu się nie kończy, tylko się zmienia i mam nadzieję, że będzie to dobra zmiana.

(AK), fot. nadesłane



Działalność Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Dolina Drwęcy”

DOLINA DRWĘCY ▶ Stowarzyszenie LGD „Dolina Drwęcy” kontynuuje wdrażanie Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2014-2020 – w II kwartale 2023 r. odbyło się:

W ramach dotychczasowego wdrażania LSR na lata 2014-2020:

- 31 osób założyło działalność gospodarczą,
- 16 istniejących przedsiębiorstw uzyskało wsparcie na rozwój działalności gospodarczej,
- przebudowano 4,403 km dróg gminnych,
- przebudowano 9 obiektów infrastruktury turystycznej lub rekreacyjnej,
- powstało 5 nowych obiektów infrastruktury turystycznej lub rekreacyjnej,
- powstało 0,30 km ścieżek rowerowych,
- 10 miejscowości wiejskich uzyskało wsparcie na rewitalizację.



Nabór wniosków na podejmowanie działalności gospodarczej

7 czerwca 2023 r. ogłosiliśmy nabór wniosków nr 1/2023 – Rozwój przedsiębiorczości na obszarze wiejskim objętym strategią rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność przez **podejmowanie działalności gospodarczej** – w tym podnoszenie kompetencji osób realizujących operacje w tym zakresie. W ramach naboru można pozyskać **dofinansowanie w wysokości 50 000,00 zł** na utworzenie własnej działalności gospodarczej. **Termin składania wniosków trwa do 5 lipca 2023 r.** Zainteresowane osoby zapraszamy do kontaktu.

W związku z naborem w dniu 19 czerwca odbyło się szkolenie z zasad wypełniania wniosku.

Nabór wniosków nr 1/2023/G

Do 10 maja 2023 r. można było składać wnioski w ramach naboru nr 1/2023/G – lider/animatorek ak-

tywności lokalnej oraz obywatelskiej, inne rozwiązania w zakresie organizowania społeczności lokalnej i animacji społecznej. W wyniku tego naboru wpłynęło łącznie 7 wniosków – wszystkie od Gminy Golub-Dobrzyń na terenie której w świetlicach wiejskich zorganizowane zostaną warsztaty dla seniorów. W dniu 22 czerwca odbyła się Rada, która oceniła i wybrała wnioski. Wszystkie złożone wnioski zostały wybrane do realizacji.

Konkurs plastyczny „Krajobraz wokół mnie” – wyłonienie laureatów

Do 14 kwietnia 2023 r. można było składać prace w konkursie plastycznym pn. „Krajobraz wokół mnie”. Sylwetki laureatów przedstawiają się następująco: I miejsce – **Noelia Borucińska**, II miejsce – **Błażej Lebowski**, III miejsce – **Julia Szczepankowska**, **Wyróżnienia: Gabriel Siekierski, Olga Kowalik, Weronika**

Wiśniewska, Nadia Kurek, Paulina Nowińska, Zofia Panter, Lena Sztandarska, Mateusz Działowski, Albert Osiński.

IDZIEMY DO WĘGIERSKA

6 maja 2023 r. zorganizowaliśmy Wydarzenie promujące LSR LGD „Dolina Drwęcy” IDZIEMY DO WĘGIERSKA, którego celem była promocja Lokalnej Strategii Rozwoju (LSR) Lokalnej Grupy Działania „Dolina Drwęcy”. Pogoda dopisała i zgodnie z planem wyruszyliśmy o godz. 9:00. Szliśmy trasą wynoszącą około 7 km: Golub-Dobrzyń (ul. Plac 1000-lecia 22a) → Paliwodziżna → Węgiersk. Ciekawymi punktami na naszej trasie był młyn i wodospad w Zarębie oraz piękny krajobraz naszych lasów, pól i łąk. Nad bezpieczeństwem uczestników wydarzenia czuwała OSP Nowogród. Miejscem docelowym było Boisko przy Szkole Podstawowej im. Józefa Sołtykiewicza w Węgiersku. Na miejscu na uczestników czekał przepyszny poczęstunek.

Liczne atrakcje dla dzieci zapewni animatorzy oraz fotobudka. Stosko Lokalnej Grupy Działania „Dolina Drwęcy” zapewniło informacje o naszej organizacji i planowanych naborach wniosków. Ponadto odbyły się KONSULTACJE dot. opracowania naszej Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2023-2027 z uczestnikami wydarzenia.

Tworzenie i rozwój Centrów Aktywności Lokalnej w Powiecie Golubsko-Dobrzyńskim

W dniu 04.04.2023 r. Prezes Magdalena Gadomska oraz Wiceprezes Marta Iwan-Łęgowska podpisały, w imieniu Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Dolina Drwęcy”, umowę o dofinansowanie projektu pn. „Tworzenie i rozwój Centrów Aktywności Lokalnej w Powiecie Golubsko-Dobrzyńskim” współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Osi priorytetowej 11 Rozwój lokalny kierowany przez społeczność, Działania 11.1 Włączenie społeczne na obszarach ob-

jętych LSR Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020, nr umowy: UM_WR.433.1.030.2023. Celem projektu jest integracja i animacja społeczna mieszkańców poprzez utworzenie i działalność centrów aktywności lokalnej. W ramach projektów powstało 6 Centrów Aktywności Lokalnej (po jednym w każdej gminie naszego Powiatu). Zachęcamy do śledzenia fotorelacji z realizacji projektu na naszym profilu na Facebook (LGD „Dolina Drwęcy”).

Lokalna Strategia Rozwoju na lata 2023-2027

W dniu 06.06.2023 r. złożyliśmy w Urzędzie Marszałkowskim w Toruniu – w Wydziale Koordynacji RLKS wniosek wraz z Lokalną Strategią Rozwoju na lata 2023-2027 w konkursie na wybór LSR. Dziękujemy wszystkim osobom i podmiotom zaangażowanym w tworzenie LSR i biorącym udział w konsultacjach.



Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Dolina Drwęcy”

Biuro Stowarzyszenia czynne:

Poniedziałek – piątek 07:00-15:00

Plac 1000-lecia 22a

87-400 Golub-Dobrzyń

tel: 56 682 03 53

e-mail: biuro@lgddolinarweczy.org.pl



Fundusze Europejskie
Program Regionalny



Rzeczpospolita
Polska



Województwo
Kujawsko-Pomorskie

Unia Europejska
Europejski Fundusz Społeczny



Projekt pt. „Koszty bieżące i animacja LGD „Dolina Drwęcy””, współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Osi priorytetowej 11 Rozwój lokalny kierowany przez społeczność, Działania 11.1 Włączenie społeczne na obszarach objętych LSR Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020, nr umowy: UM_WR.433.1.082.2019 Celem projektu jest sprawne wdrażanie LSR, w tym realizacja Planu Komunikacji.

Owoce lasu skarbem w kuchni

LASY PAŃSTWOWE ➤ Wiosna i wczesne lato to doskonały czas na spożywanie świeżych owoców leśnych. Stanowią one nieocenione źródło witamin i warto je włączyć do swojej codziennej diety – szczególnie podczas ciepłych miesięcy, gdy można je zrywać prosto z krzaczka.



Owoce lasu mają o wiele więcej witamin niż te hodowane w ogrodzie czy szklarniach. Są niskokaloryczne i bogate w szereg antyoksydantów oraz witaminę C. Ponadto dostarczają wiele mikroelementów niezbędnych do codziennego funkcjonowania (na przykład żelazo, wapń czy potas). Podnoszą odporność, działają przeciwstarzeniowo i doskonale wpływają na serce oraz wzrok.

Trzeba jednak pamiętać, że człowiek w lesie jest gościem i zbierając owoce, nie może negatywnie oddziaływać na naturalne środowisko. Oznacza to, że na terenie Lasów Państwowych można zbierać każdą ilość płodów runa leśnego takich jak jagody, grzyby, jeżyny, poziomki i inne owoce. Jest tylko warunek – możemy to robić tylko na potrzeby własne i jedynie w przeznaczonych do tego miejscach. W świetle prawa zbieranie owoców na własny użytek nie może odbywać się w rezerwach przyrody, strefach ochrony ptaków, jak i obszarach objętych stałym zakazem wstępu do lasu, czyli: uprawy leśne do 4 m wysokości, powierzchnie doświadczalne i drzewostany nasienne, ostoje zwierząt, źródłiska rzek i potoków, obszary zagrożone erozją, bądź okresowym zakazem wstępu do lasu z uwagi na zagrożenie pożarowe bądź zagrożenie bezpieczeństwa publicznego.

POZIOMKA POSPOLITA (*Fragaria vesca*)

Wieloletnia bylina, pospolita na terenie całego kraju. Rośnie na słonecznych polanach, porębach, przy leśnych drogach i na obrzeżach lasu. Owoce poziomki są bardzo słodkie i aromatyczne, można jeść je na surowo lub w postaci

przetworów. Są bogatym źródłem witamin, a zwłaszcza witaminę C. Najlepiej smakują świeże, niestety nie nadają się na przechowywanie nawet w lodówce – szybko pleśnieją i tracą cenny aromat. Jeśli chcielibyśmy przechować je dłużej, można je zamrozić lub ususzyć – będą świetnym uzupełnieniem leczniczych herbat i naparów. Poziomka jest rośliną leczniczą, od dawna wykorzystywaną jako produkt zielarski. W medycynie ludowej stosowano przede wszystkim liście poziomki, które mają właściwości oczyszczające i neutralizujące toksyny. Działają także wzmacniająco na naczynia krwionośne oraz łagodzą stany zapalne błon śluzowych. Napar z liści poziomki dostarcza cennych antyoksydantów, dzięki czemu działa przeciwstarzeniowo i chroni komórki przed stresem oksydacyjnym. Reguluje także przemianę materii i korzystnie działa na skórę. Liście poziomki stosuje się także jako przyprawę. Można dodawać je do aromatyzowania wina, nalewek, herbat oraz pieczonych i duszonych mięs. Nadają potrawie delikatny, słodkawy i wyraźnie leśny smak i zapach. Młode, zdrowe liście można zbierać przez cały okres wegetacji rośliny, ścinamy je bez ogonków; suszymy w warunkach naturalnych, ale w temperaturze nie przekraczającej 35°C, ponieważ mogą stracić swoje lecznicze właściwości.

BORÓWKA CZARNA (*Vaccinium myrtillus*)

Krzewinka lub krzew, rośnie nawet do wysokości 60 cm, tworząc gęste kłaczka. Owoce borówki są bogate w antocyjany, których zawartość rośnie wraz z dojrze-

waniem i porą zbioru. Mają także dużo cukrów, głównie fruktozę i glukozę, oraz liczne kwasy organiczne i pektyny. Borówka ma wiele leczniczych właściwości: świeża działa przeciwbiegunkowo, hamuje przepuszczalność jelit, uszczelnia naczynia krwionośne i niszczy drobnoustroje chorobotwórcze, suszona dodatkowo może obniżać gorączkę. W kuchni borówka znalazła liczne zastosowania, zwłaszcza że przetworzona nie traci swoich cennych właściwości. Można przyrządzać z niej zupy, galaretki, dżemy, pierogi, ciasta, nalewki, likiery, soki, napary i kompoty. Zbierając jagody, zwracamy uwagę na ich kolor; do celów spożywczych i leczniczych nadają się tylko owoce dojrzałe, a te powinny mieć żywą czarnogranatową barwę. Niedojrzałe owoce pozostawiamy na krzaku, aby nie osłabić rośliny. Nie należy także zbierać owoców mokrych od rosy lub deszczu, ponieważ nie nadają się do przechowania, a także jagód opadłych na ziemię, ze względu na ryzyko zakażenia bakteriami.

JEŻYNA (*Rubus*)

Roślina z rodziny różowatych, licząca na całym świecie około 400 gatunków. W Polsce najbardziej popularne są dwa: jeżyna fałdowana i jeżyna popielica. Ta pierwsza (*Rubus plicatus*) ma owoce o intensywnej czarnej barwie i błyszczącej skórce, natomiast popielica (*Rubus caesius*) wydaje owoce sinoczarne lub bardzo mocno fioletowe, pokryte granatowym, matującym „woskiem”. Jeżyna zwykle rośnie w lasach lub na ich obrzeżach, ale można natknąć się na nią również w zwykłych zaroślach w parku. Jest rośliną leczniczą, cenne pod

tym względem są nie tylko owoce, ale także liście i korzenie. Jest bogatym źródłem witaminę C, pro-witaminę A i witaminę z grupy B. Ponadto wprowadzając jeżyny do jadłospisu, dostarczamy naszemu organizmowi kwasów organicznych, pektyn, garbników i związków mineralnych, takich jak potas, wapń i magnez. Dodatkowo owoce jeżyny są po prostu bardzo smaczne i aromatyczne. Pozytywne wpływają na pracę przewodu pokarmowego, mają właściwości uspokajające, stosowane są wspomagająco w leczeniu przeziębienia i grypy. Sok z jeżyn może być także stosowany leczniczo na skórę, wywar z liści zaś działa napotnie, reguluje przemianę materii, wykazuje działanie przeciwzapalne, przeciwwirusowe i grzybobójcze.

Cechą charakterystyczną odróżniającą owoc jeżyny od malin jest to, że nie odrywają się one od dna kwiatowego, a zerwany owoc jest jakby wypełniony od środka. Dzięki temu są bardziej odporne na zgniatanie i łatwiej je przechować. Warto znać tę cechę, gdyż wiszące na krzaku czerwone owoce jeżyny są jeszcze niedojrzałe – do spożycia nadają się tylko te o zdecydowanie ciemnym kolorze.

MALINA WŁAŚCIWA (*Rubus idaeus*)

Krzew z rodziny różowatych, o dwuletnich pędach sięgających do 1–2 m wysokości. W Polsce uznawany za roślinę pospolitą, występuje w stanie dzikim prawie na całym obszarze kraju. Rośnie w lasach, zaroślach, na zrębach i zboczach gór. Tworzy gęste zarośla, tzw. maliniaki. Warto wiedzieć, że malina jest rośliną leczniczą – cenne są zarówno jej owoce, jak i liście. Owoce są bogatym

źródłem kwasów organicznych, pektyn, antocyjanów, cukrów, witamin C, E, B1, B6, B2 oraz składników mineralnych: potasu, magnezu, wapnia i żelaza. Mają działanie napotne i przeciwgorączkowe oraz ogólnie wzmacniające. Podobne właściwości mają liście maliny, które wykazują również działanie przeciwzapalne, przeciwbakteryjne i ściągające. Są również doskonałym środkiem poprawiającym przemianę materii. W kuchni stosuje się przede wszystkim owoce, które można spożywać na surowo i po przetworzeniu, w postaci dżemów, konfitur i galaretek. Natomiast liście posłużyć mogą do zaparzania herbatek, robienia wywarów i do dekoracji.

Owoce dziko rosnących malin są mniejsze i nie mają tak intensywnej barwy, dodatkowo bardzo często są robaczywe, należy zatem bardzo uważnie je zbierać. Trud na pewno się opłaci, bowiem maliny zebrane z dala od źródeł zanieczyszczeń są w pełni ekologiczne i całkowicie bezpieczne dla naszego organizmu. W polskich lasach rosną trzy gatunki malin: oprócz maliny właściwej napotkać możemy malinę kamionkę, zwaną skąpoowocową, o jadalnych owocach od lat stosowanych w medycynie ludowej, oraz malinę moroszkę, występującą w lasach Warmii, Mazur, Pomorza Wschodniego oraz w Karkonoszach. Moroszka jest gatunkiem zagrożonym wyginięciem, więc nie należy jej zbierać. Jak ją odróżnić? Jest byliną, nie krzewem (podobnie jak malina kamionka), tworzy pięciokłapowe liście, a jej dojrzałe owoce mają kolor pomarańczowy.

(artykuł sponsorowany)



Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Toruniu

ul. Mickiewicza 9, 87-100 Toruń
tel. 56 65 84 366, 56 65 84 300, tel. kom. 608 660 746
rdlp@torun.lasy.gov.pl

Remont za remontem

GMINA GOLUB-DOBRZYŃ ▶ Od kilku lat Gmina Golub-Dobrzyń realizuje program przebudowy dróg gminnych. Przez ostatnie 9 miesięcy przebudowano ponad 19 km dróg. To nie wszystko, bo w planach znajdują się kolejne inwestycje

W maju oddano do użytku cztery odcinki dróg wyremontowane dzięki wsparciu z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg: przebudowę drogi gminnej nr 110202C Ostrowite – Owieczkowo – 631,70 mb oraz przebudowę drogi gminnej nr 110236 C w miejscowości Lisak – 720 mb. Wykonawcą zadania było Przedsiębiorstwo Drogowo-Budowlane Sp. z o.o. z Brodnicy. Na realizację tego zadania gmina pozyskała 740 600,00 zł. Całkowity koszt zadania wyniósł 1 482 830,64 zł. Firma ROADBUD GP Sp. z o.o. z Sokołowa wykonała natomiast odcinek 750 mb nowej nawierzchni bitumicznej w Białkowie oraz 621 mb przy świetlicy wiejskiej w Olszówce. Tu wartość zadania to 1 789 339,92 zł; z czego dofinansowanie wyniosło 655 863,00 zł.

W ramach zadania pn. „Poprawa bezpieczeństwa i warunków infrastruktury drogowej w Gminie Golub-Dobrzyń” zmodernizowano drogi gminne o łącznej długości około 6,9 km. Wykonane wzmocnienie konstrukcji, utwardzenie nawierzchni betonem asfaltowym, pobocza, odwodnienie, zjazdy, oznakowanie oraz urządzenia BRD. Celem modernizacji było zapewnienie prawidłowego przekroju poprzecznego, nadanie odpowiednich spadków i poprawa bezpieczeństwa użytkowników dróg gminnych. Inwestycja realizowana była w sołectwach: Wrocki, Cieszyny, Pusta Dąbrówka, Gałczewko, Lisewo, Sokoligóra.

Wykonawcą zadania był Zakład Drogowo Budowlany Rogowo Sp. z o.o. Spółka Komandytowa. Całkowita wartość 5 565 749,99 zł, wkład własny 5 % czyli 278 287,50 w ramach dofinansowania z Rządowego Funduszu Polski Ład Program Inwestycji Strategicznych – I edycja.

Pod koniec maja br. odbył



się odbiór 6 kolejnych odcinków dróg wykonanych za 3 348 955,97 zł. Również ta inwestycja uzyskała dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład – Program Inwestycji Strategicznych. Inwestycja obejmowała następujące zadania: przebudowę drogi wewnętrznej na dz. nr 13 miejscowości Gałczewko o długości 772 mb; przebudowę i remont drogi gminnej nr 110225 C w miejscowości Krążno o długości 1041 mb; przebudowę drogi wewnętrznej na dz. nr 276/1 i 448 w miejscowości Ostrowite o długości 506 mb; przebudowę drogi wewnętrznej na dz. nr 45/2 i 463 w miejscowości Ostrowite o długości 421 mb; przebudowę drogi wewnętrznej na dz. nr 50 w miejscowości Skępsk o długości 615 mb; przebudowę drogi gminnej nr 110241 C w miejscowości Skępsk o długości 156 mb.

W ramach tego projektu jako odcinek próbny wykonawca zadania, Zakład Drogowo Budowlany Rogowo Mariusz Wilczyński wyremontował również nawierzchnię drogi wewnętrznej w miejscowości Podzamek Golubski.

Jak informuje wójt gminy Marek Ryłowicz, aktualnie realizowana jest inwestycja pn. „Utworzenie sprawnej sieci komunikacyjnej poprzez modernizację dróg na terenie gminy wiejskiej Golub-Dobrzyń”. Zakończono już część prac w miejscowości Nowogród. W ramach zadania „Remont drogi wewnętrznej na dz. nr 140/1 w miejscowości Nowogród” na odcinku o długości 565 m i szerokości 3 m na podbudowie powstała nowa asfaltowa nawierzchnia drogi składająca się z 3 cm warstwy ścieralnej oraz 0,75 m pobocza. Wykonawca wykona również zjazdy oraz oznakowanie pionowe.

Na drodze w kierunku jeziora Grodno realizowane jest natomiast zadanie „Remont drogi wewnętrznej na dz. nr 15/1 i 126/4 w miejscowości Nowogród”. Remontowany odcinek o długości 222 m i szerokości 4 m zyskał nową warstwę ścieralną z betonu asfaltowego o grubości 3 cm oraz warstwę wiążącą z betonu asfaltowego o grubości 3 cm na podbudowie 8 cm + 15 cm. Powstaną również obustronne po-

bocza o szerokości 0,75 m oraz oznakowanie pionowe.

Zamówienie obejmuje jeszcze: remont drogi gminnej nr 110252C Golub-Dobrzyń – gr. gminy (Grudza) o długości 936,80 mb; budowę drogi gminnej nr 110267C Bedewo – Sokołowo km 1+186,00 – km 2+152,00 o długości 966 mb; remont drogi gminnej nr 110256 C Paliwodzina-Węgiersk w km od 3+427 do 4+426 w miejscowości Węgiersk o długości 999 mb. Prace zgodnie z harmonogramem zakończą się w listopadzie br. Gmina pozyskała 3 164 040,38 zł z Rządowego Funduszu Polski Ład – Program Inwestycji Strategicznych. Całkowita wartość tej inwestycji to 3 330 568,82 zł.

W grudniu ubiegłego roku wyremontowano nawierzchnię drogi gminnej nr 110233C Tokary-Konstancjewo. Remont obejmował niewyremontowane odcinki tej drogi położone od km 0+646 do km 1+588 oraz od km 1+753 do km 2+882 o łącznej długości 2,071 km. Kwota zadania to 560 177,00. Warto dodać, że inwestycja została dofinansowana przez

Nadleśnictwo Golub-Dobrzyń. W ciągu ostatniego roku Gmina Golub-Dobrzyń na inwestycje związane z budową dróg przeznaczyła blisko 17 milionów złotych, z czego prawie 13 milionów złotych pochodzi z dofinansowania zewnętrznego.

Jak powiedział Wójt Gminy Marek Ryłowicz: – Są to bardzo potrzebne zadania, bo wiele z tych dróg komunikuje domy mieszkalne z głównymi trasami gminnymi. Dla mieszkańców to bardzo ważne inwestycje, o które zabiegają od wielu lat – dodał.

W ostatnich dniach podpisał umowę, dzięki której już niedługo nową nawierzchnię zyska kolejna droga w miejscowości Wrocki. Gmina Golub-Dobrzyń przygotowuje się do pozyskania kolejnych środków na budowę lub modernizację dróg lokalnych w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej. Planowana inwestycja dotyczyć będzie 3 odcinków, w różnych częściach gminy tj. drogi w Macikowie, na Zarębie i w Ostrowitem w kierunku Orlika. Łącznie ok. 3 km.

Ponadto wiele dróg, które ze względu na swoje parametry nie mogą być dofinansowane, są remontowane ze środków własnych samorządu. – Zdaję sobie sprawę, iż mimo ogromnego postępu w temacie remontu dróg, który nastąpił w ostatnich latach, oczekiwania mieszkańców Gminy Golub-Dobrzyń są nadal spore. Wraz z pracownikami urzędu gminy stale poszukujemy możliwości pozyskania zewnętrznych środków finansowych, które umożliwiłyby współfinansowanie niezwykle drogiego remontu dróg – podsumował Marek Ryłowicz, wójt gminy Golub-Dobrzyń.

(artykuł sponsorowany)



Kolejny Rajd dla Przedszkolaka

GMINA GOLUB-DOBRZYŃ ➤ Już po raz trzeci odbył się charytatywny Rajd dla Przedszkolaka, który zorganizowało Niepubliczne Przedszkole Terapeutyczne „Adaś” w Gałczewie i Golubsko-Dobrzyńskie Towarzystwo Rowerowe



Blisko 50 osób wystartowało w sobotę 17 czerwca 2023 r. w trzeciej edycji charytatywnego Rajdu dla Przedszkolaka. Rowerzyści spotkali się o godz. 10:00 na Rynku Golubskim, skąd wspólnie ruszyli w kierunku Gałczewy. Poza lokalnymi miłośnikami dwóch kółek na starcie

zameldowała się kilkusobowa reprezentacja Brodnickiej Grupy Rowerowej „Zakręcenie”. Cała trasa prowadziła ścieżkami rowerowymi i asfaltami, chociaż nie udało się uniknąć małych gór.

W Gałczewie na uczestników rajdu czekało ognisko i loteria

z niespodziankami. Po dłuższej chwili odpoczynku oczywiście trzeba było wrócić do Golub-Dobrzyń. Cała trasa wyniosła ok. 15 km. Chętni nie musieli uiścić żadnych opłat za udział w wydarzeniu, jednak przekazywali w ramach wpisowego np. trochę artykułów papirniczych

(bibuła, kolorowa ryza papieru, laminat, klej), puzzli, klocków, gier edukacyjnych czy materiałów dydaktycznych. Zebrane rzeczy trafiły do Niepublicznego Przedszkola Terapeutycznego „Adaś” w Gałczewie i będą wykorzystywane podczas zajęć z dziećmi.

Jak zapewniają organizatorzy, liczyła się przede wszystkim dobra zabawa, ale również promowanie zdrowego stylu życia. Zatem zwłaszcza kiedy pogoda dopisuje, przesiadajmy się na rowery i bądźmy dobrym przykładem dla swoich dzieci.

Tekst i fot. (GM)



Gmina Golub-Dobrzyń

Medale dla wytrwałych małżonków

Minęło pół wieku od chwili, kiedy cztery pary zamieszkujące w gminie Golub-Dobrzyń: Małgorzata i Zbigniew Czerzniewscy z Karczewa, Barbara i Antoni Makowscy z Cieszyn, Regina i Albin Wasielewscy z Gałczewka oraz Helena i Zygmunt Wilczewscy z Białkowa związały się węzłem małżeńskim, przyrzekając sobie dożgonną miłość, wiarę, szacunek i przyjaźń.



Z okazji tak wspaniałego jubileuszu we wtorek 20 czerwca 2023 r. wójt Marek Ryłowicz wrę-

czył parom Medale Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie nadane przez prezydenta Rzeczypospo-

litej Polskiej.

– Złote gody to wydarzenie ważne nie tylko dla jubilatów,

ale także dla całej rodziny, bliskich i przyjaciół. To ukoronowanie wspólnego życia z ukochaną osobą przy boku. Ten wspólnie spędzony czas, wspólne chwile to także piękny, namacalny przykład i wzór do naśladowania dla młodszych pokoleń. Nie sztuką jest się zakochać, sztuką jest wytrwać. Pół wieku razem, wspólnej troski o siebie, o dzieci, o rodzinę. W zdrowiu, chorobie, zrozumieniu, tolerancji i wzajemnym poszanowaniu, które pozwoliły przetrwać wiele życiowych zawirowań i sztor-

mów. Tego wytrwania i miłości bardzo państwu serdecznie gratuluję. Życzę zdrowia, radości, uśmiechu, wielu

wspaniałych chwil i kolejnych pięknych rocznic – powiedział wójt Marek Ryłowicz, wręczając dyplomy, kwiaty oraz upominki od Gminy Golub-Dobrzyń.

Gratulujemy tak wspaniałej rocznicy i życzymy dużo zdrowia i pogody ducha.

Tekst i fot. (GM)

To już lato!

GMINA ZBÓJNO ▶ Najkrótsza noc w roku niegdyś była związana z szeregiem obrzędów i tradycji. Współcześnie dzień przesilenia letniego, najdłuższy dzień w roku, przypadający na 21 czerwca jest celebrowany coraz rzadziej. O kultywowaniu dawnych tradycji najkrótszej nocy w roku pamiętała jednak Gminna Biblioteka Publiczna w Zbójnie



Od najdawniejszych czasów wierzono, że najkrótsza noc w roku ma magiczną moc. Starano się wówczas pozyskać przychylność dwóch największych żywiołów: ognia i wody. Wieczorem w pobliżu rzek i jezior rozpalano wielkie ogniska, płonące aż do świtu. Ludzie tańczyli wokół ognia, co miało chronić przed złem. Tej nocy woda miała zgodnie z wierzeniami lecznicze właściwości, dlatego kąpano się w rzekach i jeziorach. W lesie szukano kwiatu paproci, który miał po-

jawiać się tylko w najkrótszą noc w roku i przynosić znalazcy wielkie szczęście. Popularny był także zwyczaj puszczania na wodę uwitych przez paniny wianków z rozmaitych ziół i kwiatów. Wianki z płonącymi łuczycami płynęły z nurtem rzeki, zaś chłopcy próbowali je wyłowić.

W czasach przedchrześcijańskich wszystkie zabawy i obrzędy jakie odbywały się w tę krótką czerwcową noc na pograniczu wiosny i lata nazywano Kupałą. Kościół jednak od

początku zwalczał wszystkie pogańskie wierzenia i zwyczaje, a w szczególności piętnował Noc Kupały, określając ją jako sabat czarownic.

Jednak ludzie nie chcieli rezygnować z dawnych obyczajów i mimo rozmaitych kar i zakazów uparcie rozpalali potajemnie ognie kupalne. Okazało się wówczas, że dla Kościoła skuteczniejszą metodą od przeciwdziałania było dostosowanie obrzędów do religii, podobnie jak to było np. ze zniczami. Dlatego obchody najkrótszej nocy

w roku połączono z obchodzącym swoje święto 24 czerwca Janem Chrzcicielem. W ten sposób Noc Kupały stała się Nocą Świętojańską.

Współcześnie puszczanie wianków na wodę jest jedynym elementem nocy świętojańskiej, który przetrwał. 21 czerwca 2023 r. Gminna Biblioteka Publiczna w Zbójnie zorganizowała warsztaty, na których panie przygotowały piękne wianki i bukiety, świętując w ten sposób nadejście lata.

– Wraz z naszymi czytelnicz-

kami postanowiliśmy wspólnie celebrować początek lata. Kwiaty były w centrum naszych warsztatów. To z nich tworzyliśmy piękne bukiety i wianki. Wykorzystaliśmy kwiaty ogrodowe, polne, zioła i suche trawy. Spotkanie jak zwykle pełne było twórczych wspólnych inspiracji i niesamowitej energii. Dziękujemy za miło spędzony czas – komentują bibliotekarki z Gminnej Biblioteki Publicznej w Zbójnie.

(AK)

fot. nadesłane



Zbójno/Region

Pałac w Zbójnie zwyciężył!

Fundacja Most the Most w marcu 2023 roku ogłosiła I Konkurs „Nasz Zabytek” w województwie kujawsko-pomorskim. Mieszkańcy mieli możliwość zgłaszania zabytków, którym pragnęliby nadać nowe życie.

Społeczność Zbójna intensywnie zaangażowała się w konkurs, dzięki czemu pałac w Zbójnie zwyciężył, zajmując I miejsce w województwie kujawsko-pomorskim! To jednak nie koniec!

– Doceniając ogromne zaangażowanie lokalnej społeczności i troskę gminy o przywrócenie świetności zabytkowi, Fundacja

Most the Most z wielką radością dołącza do współpracy przy realizacji tego projektu. Przed nami kolejne kroki – II Konkurs na wybór pomysłów na sposób użytkowania pałacu w Zbójnie. Fundacja ponownie odda głos mieszkańcom, aby wyłonić najlepsze pomysły na jego nową lub dodatkową funkcję społeczną, która spełni

oczekiwania mieszkańców gminy Zbójno i okolicy. Nabór wniosków rozpocznie się 26 czerwca i potrwa do 17 lipca 2023 r. Wierzymy, że wspólne działania przyniosą wiele korzyści lokalnej społeczności. Zależy nam bowiem, aby dzięki rewaloryzacji pałac w Zbójnie wrócił do swojej dawnej świetności oraz był aktywnie użytkowany

przez mieszkańców – komentuje Brygida Ślaska, prezes Fundacji Most The Most.

Teraz czas na pomysły! Mieszkańcy mogą wymyślać funkcje, które pałac w Zbójnie będzie pełnił po przeprowadzeniu w nim prac modernizacyjnych. To lokalna społeczność wybierze w jaki sposób zabytkowy obiekt będzie służył przez następne lata. Od 26 czerwca do 17 lipca 2023 r. można zgłosić swój pomysł na sposób zaadoptowanie zabytku. Pomysły można zgłaszać przez elektroniczny formularz (link: <https://www.webankieta.pl/ankieta/885556/formularz-zgloszeniowy-ii-konkursu-nasz-zabytek.html>) lub przez telefon (+48 517

884 088 lub 22 47 55 111).

Warto się zaangażować i zgłosić swój pomysł! To tylko kilka prostych kroków! 1. Wymyśl jak nadać zwycięskiemu zabytkowi nowe życie (zastanów się jak realizacja Twojego pomysłu będzie służyć mieszkańcom? Czy uwzględnią dostępność dla osób z niepełnosprawnościami? Kto będzie mógł korzystać z nowej funkcji zabytku? W jaki sposób przeznaczenie budynku może integrować lokalną społeczność i wspierać międzypokoleniową współpracę?). 2. Wypełnij formularz i wyślij zgłoszenie. 3. Zachęć bliskich, sąsiadów, żeby również przesłali swoje pomysły.

(AK)

Świetna zabawa w Piątkowie

GMINA KOWALEWO POMORSKIE ➤ W sobotnie popołudnie 17 czerwca 2023 r. na placu przy Wiejskim Domu Kultury w Piątkowie odbył się festyn rodzinny. Jak bawili się uczestnicy?

Organizatorami pikniku byli: sołtys Piątkowa Marlena Lewandowska, rada sołecka oraz KGW Piątkowo. Oprócz mieszkańców do wspólnego biesiadowania przyłączyli się również zaproszeni goście: burmistrz miasta Kowalewo Pomorskie Jacek Żurawski, kierownik Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu Jarosław Malendowski, radna Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim Hanna Kalinowska oraz poseł na Sejm RP Mariusz Kałużny.

Organizatorzy imprezy zadbali o pyszny poczęstunek dla uczestników: pieczone kiełbaski, bigos, swojski chleb ze smalcem i kiszonym ogórkiem, kluchy, ciasta, popcorn oraz gofry. Najmłodsi mogli

korzystać z takich atrakcji jak dmuchany plac zabaw czy pokazy sprzętu strażackiego i policyjnego.

– Wszystkim gościom serdecznie dziękujemy za przybycie. Miło jest patrzeć na zadowolone miny mieszkańców, a zwłaszcza tych najmłodszych. Tym razem na dzieci czekały zabawy organizowane przez strażaków z Pluskowę oraz z Kowalewa Pomorskiego, pokaz samochodu policyjnego oraz dmuchany zamek. Na wszystkich uczestników czekał również poczęstunek przygotowany przez nasze KGW. Jeszcze raz dziękujemy wszystkim za przybycie i zabawę razem z nami do późnych godzin nocnych! Dziękujemy wszystkim sponsorom za ufundowanie drobnych upominków dla dzieci! – komentują organizatorzy pikniku.

Czas spędzony na pikniku w Piątkowie miło wspomina także poseł Mariusz Kałużny. – Sobotnie popołudnie spędziłem na pikniku rodzinnym w sołectwie Piątkowo. Spotkałem się nie tylko z rodzinami, ale również z druhami z OSP KSRRG Kowalewo Pomorskie. Będąc na pikniku, widziałem szczęśliwe rodziny, uśmiechające dzieci, odczuwałem miłą i rodzinną atmosferę. To wszystko motywuje mnie do jeszcze cięższej pracy i działania w naszym regionie. Wszystkich, których spotkałem i z którymi rozmawiałem, serdecznie pozdrawiam.

(AK), fot. nadesłane



Gmina Golub-Dobrzyń

W Lisewie świętowały rodziny

Mama i tata to wielkie słowa, które są synonimem miłości, dobra, ciepła rodzinnego i szczęścia. Z tej okazji 15 czerwca do Punktu Przedszkolnego „Mały Odkrywcą” w Lisewie zostali zaproszeni rodzice, aby mogli wspólnie z dziećmi uczestniczyć w uroczystości z okazji Dnia Rodziny.

Przedszkolacy świetnie zaprezentowali swoje umiejętności recytatorskie, wokalne i taneczne. Po zakończeniu prezentacji artystycznej dzieci wręczyły rodzicom piękne laurki. Po występie odbył się wspólny piknik rodzinny. Rodzice bardzo chętnie włączyli się w organizację tego dnia. Na dzieci czekało mnóstwo atrakcji: dmuchany zamek, gofry, grill, grochówka,

ciasto, pancakes oraz inne słodkości.

– Składamy serdeczne podziękowania rodzicom za zaangażowanie, aktywną i otwartą postawę oraz pomoc w organizacji tego dnia – mówią wychowawczynie przedszkola Paulina Dejewska i Ewa Tomczyk.

(ak)
fot. nadesłane



Pożegnali szkołę, odebrali nagrody

KOWALEWO POMORSKIE ▶ W miniony piątek odbyło się uroczyste zakończenie roku szkolnego, podczas którego uczniowie tradycyjnie odbierali świadectwa. Wielu wychowanków Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim wyróżniło się doskonałymi wynikami w nauce, co zaowocowało nagrodami i stypendiami



– Uroczystie zakończyliśmy rok szkolny 2022/2023. Gratulujemy wszystkim uczniom sukcesów jakie w minionym roku osiągnęliście. Gratulujemy wam promocji do kolejnych klas, zaś uczniom szkoły branżowej ukończenia nauki. Cieszymy się ze wszystkich waszych osiągnięć! Życzymy wszystkim udanych i bezpiecznych wakacji! – komentują nauczyciele Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim.

Podczas uroczystości zakończenia roku szkolnego w kowalewskiej szkole pojawili się goście: Agnieszka Malon, kierownik Wydziału Oświaty i Zdrowia Starostwa Powiatowego w Golubiu-

Dobrzyniu, Magdalena Górna, skarbnik gminy Kowalewo Pomorskie, Jarosław Aleksander, dyrektor firmy Plastica oraz Justyna Biesiada, starszy specjalista ds. CSR. Goście wraz z dyrektorem szkoły Bogdanem Oskwarkiem wręczyli nagrody uczniom wyróżniającym się w nauce i działaniach na rzecz placówki. Podczas uroczystości zakończenia roku szkolnego społeczność szkolna pożegnała także nauczyciela historii Mariusza Głowackiego, który odszedł na emeryturę. Ponadto uczniowie-stypendyści Prymusa Zawodu Pomorza i Kujaw złożyli podziękowania Joannie Karwaszewskiej, która udzielała im

nieocenionej pomocy w procesie rekrutacji do stypendium.

Lista nagrodzonych uczniów

Uczniowie technikum logistycznego oraz technikum mechatronicznego nagrodzeni stypendium ufundowanym przez firmę Plastica Sp. z o.o. we Frydrychowie: Jakub Topij z kl. 1A, Dorian Cybulski z kl. 1B (plus nagroda za wysokie wyniki w nauce, nagrodzony świadectwem z wyróżnieniem, a także za zaangażowanie w działanie poczty sztandarowego), Filip Kula z kl. 2A (plus nagroda za wysokie wyniki w nauce, nagrodzony świadectwem z wyróżnieniem), Szymon Osiński z kl. 3A (plus nagroda za

wysokie wyniki w nauce, nagrodzony świadectwem z wyróżnieniem oraz nagroda za 2. miejsce w konkursie astronomicznym z okazji 550. rocznicy urodzin Mikołaja Kopernika), Bartosz Pakuła z kl. 3B, Patryk Siwicki z kl. 4F, Martyna Stankiewicz z kl. 4F (plus nagroda za wysokie wyniki w nauce, nagrodzona świadectwem z wyróżnieniem oraz nagroda za 3. miejsce w konkursie astronomicznym z okazji 550. rocznicy urodzin Mikołaja Kopernika).

Uczniowie nagrodzeni za wysokie wyniki w nauce świadectwem z wyróżnieniem: Angelika Sokołowska z kl. 1A, Aleksandra Malinowska z kl. 1A, Kamila Janiszewska z kl. 3B (nagrada za zaangażowanie w życie szkoły), Józefina Bach z kl. 4F, Zuzanna Dankowska z kl. 4F, Marcin Łobacz-Żuczenko z kl. 4F, Ilona Moszkowicz z kl. 4F, Zuzanna Olszewska z kl. 4F, Anna Roślawska z kl. 4F (plus nagroda za zaangażowanie w życie szkoły oraz nagroda za 1. miejsce ex aeqo w konkursie astronomicznym z okazji 550. rocznicy urodzin Mikołaja Kopernika), Anita Tomaszewska z kl. 4F.

Uczniowie nagrodzeni za dobre wyniki w nauce: Patrycja Wojnowska z kl. 1C, Ewa Jurkiewicz z kl. 2C, Marta Romanowska

z kl. 3C, Patryk Szyburski z kl. 3C. Uczniowie nagrodzeni za zaangażowanie w życie szkoły: Wiktoria Brożek z kl. 1B, Jagoda Wesołowska z kl. 1B (plus nagroda za osiągnięcia sportowe), Amelia Nagórska z kl. 1B, Julia Kuczyńska-Dybka z kl. 1B, Antoni Jagielski z kl. 1B (plus nagroda za zaangażowanie w działanie poczty sztandarowego), Milena Jankowska z kl. 2 C, Julia Żurawska z kl. 3B, Wioletta Radomska z kl. 3B, Wiktoria Tarkowska z kl. 3C, Patryk Rybicki z kl. 3C, Kamil Bazanowski z kl. 3C, Krystian Walczyk z kl. 3C, Michalina Brzostowska z kl. 4F, Julia Głowińska z kl. 4F, Kinga Osmańska z kl. 4F, Roksana Słomczewska z kl. 4F.

Uczniowie nagrodzeni za osiągnięcia sportowe: Damian Michalewicz, Kacper Wójcikowski. Uczniowie nagrodzeni za zaangażowanie w działanie poczty sztandarowego: Amelia Detkowska, Monika Pieniążkowska, Anna Florkiewicz. Uczniowie nagrodzeni w konkursie astronomicznym z okazji 550. rocznicy urodzin Mikołaja Kopernika: 1. miejsce Filip Szymkowski z kl. 3A.

(AK),
fot. nadesłane

Radomin

Przedszkolaki świętowały

16 czerwca 2023 r. w Przedszkolu Publicznym w Radominie odbył się piknik rodzinny z okazji Dnia Dziecka, Dnia Mamy i Dnia Ojca. Słoneczna, letnia pogoda sprzyjała świętowaniu oraz wspólnej zabawie.



Organizatorem pikniku było Przedszkole Publiczne w Radominie. Pracownicy przedszkola dołożyli wszelkich starań, aby impreza na długo zapisała się w pamięci uczestników. W pikniku brały udział całe rodziny, na które cze-

kało bardzo wiele atrakcji, a także słodki poczęstunek przygotowany przez rodziców, kiełbaski z grilla, zimne i gorące napoje.

– Dla dzieci przygotowaliśmy m.in. dmuchane zamki, wate cukrową, malowanie na folii, wizytę

białego misia, pokaz wozu i sprzętu strażackiego oraz paczki słodkości od posła na Sejm RP Mariusza Kałużnego, które zostały wręczone przez asystenta społecznego posła radnego gminy Radomin Bartłomieja Rutkowskiego. To wydarze-



nie nie mogłoby się odbyć bez dodatkowych sponsorów. Przedszkole pragnie podziękować wójtowi gminy Radomin, Zakładowi Gospodarki Komunalnej w Radominie, GOKiS w Radominie, Sylwestrowi Szrarszewskiemu właścicielowi Sklepu

Lewiatan, OSP w Radominie, sołtysowi wsi Radomin oraz AUTO-SERWIS Jarosław Krzykowski – mówi Katarzyna Zielińska z Przedszkola Publicznego w Radominie.

(AK), fot. nadesłane

Od symbolu statusu do symbolu piękna

CIEKAWOSTKA ▶ Kobiety przywiązują bardzo dużą wagę do swoich paznokci i ich wyglądu. W tej kwestii nie zmieniło się nic – przynajmniej od 5 tysięcy lat



Pierwsze odkrycia archeologiczne wskazujące na upiększanie paznokci pochodzą z ruin starożytnej Babilonii. W Egipcie kolor i wzór wymalowany na paznokciach mówił dużo o pozycji w hierarchii społecznej. Ówczesne panie specjalizujące się w wykonywaniu manicure nie miały wielkiego wyboru. Do malowania używano głównie henny oraz proszku antymonowego. Od zdobienia paznokci nie stronili również panowie. Był to dla nich element szykowania się na wojnę. Coś w stylu barw wojennych, ale nie malowanych na twarzach.

W starożytnych Chinach paniom zależało na tym, by ich paznokcie miały piękny, bezbarwny blask. Wynalazły nawet metodę, by osiągnąć taki stan. Maczały palce w miksturze stworzonej z białek jajka, żelatyny, wosku pszczelego i wyciągów z płatków kwiatów. Najpopularniejsze były orchidee. Na tym nie poprzestawano. Chinki nosiły także specjalną biżuterię ochronną na palcach. Wzbogacano ją o cenne kamienie szlachetne.

Przejdźmy do kolorów i ich znaczenia. Najbardziej prestiżowym kolorem paznokci był czerwony. W Egipcie miłośniczkami tego koloru były

Kleopatra oraz Nefretete. Podobnie było w Chinach, gdzie czerwień była zarezerwowana dla dworu cesarskiego.

W średniowieczu manicure nie miał przyszłości z przyczyn czysto higienicznych. Długie paznokcie uważano za siedlisko chorób, a po drugie posiadaczkom takowych groziło powiązanie z siłami nieczystymi. Wszystko zmieniło się z nadejściem renesansu. Na dworze brytyjskim za Henryka VIII w dobrym tonie było już malowanie paznokci. Córka króla – Elżbieta I była znana z dbałości o swoje paznokcie.

Chyba najdziwniejszym zwyczajem związanym z paznokciami był ten dotyczący Francji za czasów słynnego Ludwika XIV. Na jego dworze panowie zapuszczali dłuższy paznokieć u małego palca u dłoni. Po co? W pałacu w Wersalu nie było w dobrym tonie pukanie do drzwi czyjejs komnaty. Zamiast tego panowie subtelnie drapali paznokciem o drzwi. Panie mogły, ale nie musiały im otworzyć.

Prawdziwa rewolucja w manicure odbyła się dopiero w XX wieku. Ojczyzną nowoczesnego lakieru do paznokci była Francja. Miejsce specjalistka od makijażu – Michelle Menard przedstawiła w latach 20. swój specy-

fik. Była jednak mało znaczącą osobą w świecie biznesu, więc jej pomysł podchwyciła następnie firma Revlon. To dzięki niej na rynku pojawiły się lakiery w setkach, jeśli nie tysiącach wersji. Tylko niektóre kolory stały się słynne i rozpoznawane na całym świecie. Przykładem może być wyprodukowany przez firmę Chanel kolor Rouge Noir. Dobrym przykładem może być także odcień, który pojawił się w filmie Pulp Fiction. Zapotrzebowanie na niego było tak wielkie, że firma Chanel musiała tworzyć kolejkę dla chętnych. Czas oczekiwania na flakonik wynosił 12 miesięcy.

W okresie międzywojennym prawdziwą ikoną manicure była amerykańska aktorka Joan Crawford. Spopularyzowała styl nazywany „księżycowym”. Aktorka malowała paznokieć na dwa kolory. Inny kolor przewidziano dla tzw. obłóczka, a inny dla pozostałej części paznokcia. W latach 70. na Zachodzie otwarto pierwsze salony manicure. Od tego czasu minęło 50 lat, ale dla branży był to ogromny skok technologiczny. Piękne paznokcie stały się dostępne dla nawet mniej zamożnych osób.

(pw)

XX wiek

Polska w pigułce

Przed I wojną światową, na początku XX wieku bardzo silny był ruch emigracyjny z ziemi dobrzyńskiej do Stanów Zjednoczonych. Wielu mieszkańców Lipna i okolic trafiło do miasteczka Nanticoke. Dlaczego? Były to wprawdzie Stany Zjednoczone, ale Nanticoke zdawało się być Polską w pigułce.



Polska.

Nanticoke było małym górniczym miasteczkiem w zagłębiu Sasquehanny. Na 20 tysięcy mieszkańców ponad połowę stanowili Polacy. Burmistrzem miasta był Polak Madejewski, dyrektorem rady szkoły Karbowski, sędzią Łoński. Naturalnymi „rywalami” Polaków byli Irlandczycy. Polacy nazywali ich „ajrysami” lub „zielonymi”. Wyjeżdżając z Nanticoke, Janowskiego pożegnał górnik spod Sanoka słowami „jak pan wróci do kraju, niech się pan pokłoni i wszystkim braciom i całej rodzinie, choć ja tam już 28 років nie był”.

Dziś Nanticoke ma czasy świetności za sobą. Kopanie zamknięto. Liczba ludności spadła o połowę, ale burmistrzem miasta jest niejaki John Bushko – zapewne potomek Polaków, a być może kogoś z ziemi dobrzyńskiej.

(pw)

Ciekawostka

Humor z listów

Rozpoczęły się wakacje. Młody Fryderyk Chopin spędzał je m. in. w Szafarni u swojego kolegi. Przy tej okazji warto wspomnieć o listach kompozytora do rodziny, ale nie przyglądać się im w normalny sposób. Dziś popatrzymy na humor Chopina i jego dziecięce maniery naigrawania się z innych.

Jak mówią znajomi Chopina, kompozytor miał wielki dar aktorski. Umiał m. in. podrabiać głosy, które słyszał. Wychwytywał wady wymowy, tempo głosu, jego tembr, itd. Szczególnie dobrze naśladował miejscową gwarę. Pisząc zabawny list o rzekomej śmierci swojego kolegi Jana Białobłockiego, cytował lamentującą kucharkę: „Jaki to był Panic! Ladniejszy niż wszystkie panice, co tu bywaju!”. W tym samym liście Chopin nieco naigrawał się ze swojego nauczyciela – Wojciecha Żywnego, wytykając mu nawet sposób jego śmiechu. Mimo to darzył swojego nauczyciela wielkim szacunkiem.

Równie mocno żartował z siostry swojego kolegi z Szafarni – panny Ludwiki Dziewanowskiej.

To ona była cenzorem listów kompozytora. Chopin napisał o tym krótki wierszyk: „Proszę bardzo cenzora, Nie krępować mi ozora”. Chopin przejawiał swój humor nawet w czasie choroby, gdy przebywał na Majorce. Pisał wówczas: „Trzech doktorów z całej wyspy najślawniejszych: jeden wachał com pluł, drugi stukał skądem pluł, trzeci macał i słuchał jakim pluł. Jeden mówi żem zdechł, drugi że zdycham, trzeci że zdechnę”.

(pw)

Historyczny most na Wiśle

XV WIEK ▶ W 1409 roku wybuchła między Królestwem Polskim a Państwem Zakonu Krzyżackiego wielka wojna. Aby dotrzeć w głąb państwa krzyżackiego, połączone siły polsko-litewskie przekroczyły w czerwcu 1410 roku Wisłę po moście łyżwowym zbudowanym w Czerwińsku

Tego typu konstrukcja była szczytem techniki w XV wieku i świadczyła o bardzo dobrym przygotowaniu sił króla Władysława Jagiełły do wojny. Decyzja o budowie mostu zapadła na początku grudnia 1409 roku podczas narady w Brześciu Kujawskim, z udziałem króla Władysława Jagiełły, wielkiego księcia Witolda i ich najbliższych doradców. Była wynikiem wyboru Czerwińska jako miejsca koncentracji sił polsko-litewskich. Most miał ułatwić przeprawę przez Wisłę chorągwi Królestwa Polskiego, nadciągających z zachodu (z Wielkopolski) i południa (Małopolska i Ruś Czerwona) oraz posiłków książąt mazowieckich. Następnie, już na północnym brzegu rzeki, oddziały te połączyłyby się z wojskami Wielkiego Księstwa Litewskiego, maszerującymi ze wschodu od strony Pułtuska, po sforsowaniu Narwi. Ponadto użycie tej konstrukcji w Czerwińsku umożliwiało utrzymanie w niepewności dowództwa sił krzyżackich co do głównego kierunku uderzenia armii polsko-litewskiej, którym był Malbork, tak by doprowadzić

do stoczenia walnej bitwy.

Elementy przeprawy wykonywane były potajemnie w ciągu miesięcy zimowych i wiosennych 1410 roku, w górze Wisły, pod Kozienicami, blisko Puszczy Radomskiej, z której pozyskiwano materiał do budowy. Nadzór nad pracami sprawował starosta radomski, Dobrogost Czarny z Odrzywołu, herbu Nałęcz. Bezpośrednim wykonawcą zadania był mistrz ciesielski Jarosław, o którym nic bliższego nie wiadomo. Najprawdopodobniej prace wykonywali chłopię z majątku starosty pod kierunkiem rzemieślników-mieszczan. Prowadzone były na koszt króla.

Zgodnie z planem most został spalwiony Wisłą, najpóźniej 29 czerwca 1410 roku. Zmontowano go w zaledwie pół dnia, 30 czerwca. Zgodnie z przekazem Kroniki konfliktu i Roczników Jana Długosza przeprawa wojsk polskich z towarzyszącym im taborem, artylerią i resztą sprzętu wojskowego, rozpoczęła się tego samego dnia i przebiegła bez żadnych wypadków przez kolejne dni, do 2 lipca. Jeszcze 30 czerwca

król i większość chorągwi mało-polskich znaleźli się na północnym brzegu Wisły, gdzie rozbito obóz. Pozostałym polskim oddziałom, które stopniowo przybywały w rejon koncentracji, zajęło to następne dni. Sama przeprawa odbywała się w dobrym, określonym porządku – jak przekazuje Długosz, wejścia na most strzegł zastęp wybranych rycerzy, pilnujący, by nie doszło do zamieszania i tłoku, wyloty zabezpieczone były także potężnymi belkami, które uniemożliwiały zbliżanie się inną niż wyznaczona droga, a każdej chorągwi towarzyszył przewodnik. Jak się wydaje, w korzystaniu z mostu pierwszeństwo dano taborom i artylerii, część chorągwi mogła sforsować rzekę wpław, dzięki niskiemu stanowi wody tego lata.

Nie wiadomo, kto kierował spalwem konstrukcji, a także jej ustawianiem i samą przeprawą. W zakresie tego ostatniego zadania Długosz uwydatniał rolę króla, co przyjął Stefan M. Kuczyński, podkreślając udział monarchy aż po najdrobniejsze szczegóły, cze-

go potwierdzeniem miała być późniejsza wzmianka w krzyżackim dokumencie z 1412 roku o udziale Jagiełły w kierowaniu budową zamku w Wielonie.

Po moście przeprawiono bez uszkodzeń technicznych i większych drgań kilkunastotysięczne siły, wraz z artylerią, taborami i czeladzią obozową. Ich liczebność jest trudna do określenia.

Po zakończeniu przeprawy most rozebrano i spalwiono do Płocka, by mógł być później ponownie wykorzystany. Stało się tak w końcu września 1410 roku, gdy armia polska powracała z Prus. Po ogłoszeniu zakończenia wyprawy w ziemi dobrzyńskiej król z oddziałami nadwornymi, taborem, kontyngentami miejskimi i częścią pospolitego ruszenia rycerstwa stanął 25 września nad Wisłą pod Przypustem (koło Aleksandrowa Kujawskiego). Tam też ustawiono most, przy czym tym razem montaż napotkał bliżej nieznane trudności techniczne. Z tego powodu przeprawa nastąpiła dopiero po dwóch dniach, 27 września. Dalsze losy konstrukcji pozostają

nieznane. Wysunięto przypuszczenie, iż użyto jej części w trakcie kolejnych wojen z Krzyżakami, przy wznoszeniu innych przepraw na Wiśle (pod Zakroczymiem w 1414, Czerwińskiem w 1422 czy Nieszawą w 1454 roku), co jednak wydaje się mało prawdopodobne, ponieważ elementy mostu musiałyby być poddawane specjalnej konserwacji.

Most pod Czerwińskiem ułatwił szybką przeprawę przez Wisłę i przez to przyspieszył koncentrację wojsk Polski i Litwy, które po sforsowaniu rzeki w tym miejscu mogły uderzyć na ziemię dobrzyńską, ziemię chełmińską i Pomezanie, kierując się na Malbork. Zagrożenie samego centrum państwa zakonowego miało zmusić Krzyżaków do przyjęcia bitwy w otwartym polu, czego efektem była bitwa pod Grunwaldem. Ponadto szybkość przeprawy przez ten most zaskoczyła dowództwo krzyżackie, czego dowodem są także wzmianki o nim w korespondencji zakonnej.

Opr. (Szyw)

Postać

Rozgniewał angielską królową

Posel Rzeczypospolitej do Anglii – Paweł Działyński zapisał się w historii jako człowiek, który niemal doprowadził do wojny polsko-angielskiej pod koniec XVI wieku. Stanął w obronie polskich kupców z Gdańska i Elbląga oraz bronił wolności mórza



Paweł Działyński urodził się w 1560 roku. Był synem również Pawła Działyńskiego, kasztelana słońskiego i dobrzyńskiego, i Krystyny z Kostków herbu Dąbrowa oraz wnukiem Mikołaja i brat Michała Działyńskiego. W młodości uży-

skał stosowne wykształcenie i dzięki protekcji ojca został sekretarzem na dworze Stefana Batorego. Po śmierci tego ostatniego Działyński został jednym z bliższych doradców następcy Batorego – Zygmunta III Wazy. Był dworzaninem królewskim,

sekretarzem i starostą bobrownickim oraz radziejowskim.

Podczas wojny angielsko-hiszpańskiej toczzonej w latach 1587-1604 królowa angielska Elżbieta I wynajmowała korsarzy napadających na kanale La Manche i Morzu Północnym na okręty hiszpańskie oraz te neutralne, ale prowadzące z Hiszpanią handel. Podobne praktyki planowały wprowadzić także Zjednoczone Prowincje (Holandia). Z uwagi na to ostatnie, na działalności korsarzy usilnie tracili kupcy z Gdańska i Elbląga, których w obronę postanowił wziąć polski król Zygmunt III Waza.

W 1597 roku Zygmunt III Waza wysłał do Zjednoczonych Prowincji oraz do Anglii poselstwo, na którego czele stanął właśnie Paweł Działyński. Podczas pobytu w Hadze poseł zagroził tamtejszym rządzącym odcięciem dostaw zboża z Rze-

czypospolitej, co poskutkowało wysłaniem do Krakowa pisma o ugodowym charakterze.

Po pobycie w Hadze poselstwo skierowało się do Londynu. Tam królowa Elżbieta I, oczekująca polskiego arbitrażu w konflikcie z Hiszpanią, przyjęła posłów na audiencji 4 sierpnia 1597 roku. Działyński wygłosił tam bardzo ostre przemówienie, argumentując za wolnością mórza, która ma wynikać z prawa naturalnego. Zagroził także, że niespełnienie warunków polskiego władcy, jakim było odprawienie korsarzy, zmusi Rzeczpospolitą do podjęcia kroków, jakie ta uzna za stosowne, w tym zawarcie antyangielskiego sojuszu z Austrią i Hiszpanią. Towarzyszący poselstwu kupiec Lisemann wręczył królowej dokument szacujący straty poniesione przez gdańskich i elbląskich kupców.

W ramach reakcji na ostre

słowa posła Działyńskiego pierwotnie królowa zaczęła ubliżać królowi Rzeczypospolitej. W Londynie wybuchły zamieszki i poważnie obawiano się zamachu na Działyńskiego. W takiej atmosferze posłowie pospiesznie opuścili Londyn i powrócili do Polski.

Pomimo teatralnej pierwotnie reakcji, w oficjalnym piśmie dyplomatycznym, Elżbieta przyjęła warunki polskiego króla. Zarekwirowane statki zostały uwolnione, a wolność żeglugi pod banderami gdańską i elbląską – przywrócona. Poselstwo Działyńskiego zakończyło się pełnym sukcesem.

Niektórzy historycy dopatrują się powiązania Działyńskiego z postacią Poloniusza z dramatu Hamlet Szekspira, wystawionej 2 lata po poselstwie.

(Szyw)

fot. domena publiczna



INFORMATOR DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU GOLUBSKO-DOBZYŃSKIEGO



Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

OGŁOSZENIA DROBNE

Nieruchomości

Domy

Sprzedam dom w zabudowie szeregowej w Wąbrzeźnie. Tel. 506 141 913

Działki

Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym centrum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku i pozwoleniem na budowę. Tel. 506 141 913

Sprzedam działki budowlane Gmina Wielgie Tel. 54 289 73 47

Garaże

Posiadam do wynajęcia od zaraz garaż samochodowy blaszak o wymiarach 3x6 m2 w Rypinie przy ul. Koszarowej 27. Teren utwardzony, ogrodzony z dostępem do prądu, wody i kanału najazdowego Tel. 607-568-972

Rolnictwo

Maszyny

Sprzedam śrutownik bąk Gmina Wielgie Tel. 54 289 73 47

Zwierzęta

Sprzedaj kurek odchowanych dostawa gratis. Tel. 503-508-148

Urząd Gminy Ciechocin
Ciechocin 172
tel. 56 683 77 81 lub 83

Urząd Gminy Radomin
Radomin 1a
tel. 56 683 75 22

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Sokołowska 11
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 28 19

Oświata

Specjalny Ośrodek
Szkolno-Wychowawczy we Wielgim
Wielgie 80a
tel. 54 280 19 08

Publiczna Szkoła
Muzyczna I stopnia
w Golubiu-Dobrzyniu
ul. Konopnickiej 15
tel. 535 353 977
Filia w Kowalewie Pomorskim
ul. Odrodzenia 7
tel. 535 353 786

Zespół Szkół
im. Lecha Wałęsy
w Kowalewie Pomorskim
ul. Św. Mikołaja 6
tel. 56 684 15 03

Zespół Szkół nr 2
ul. Kilińskiego 31
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 25 49
fax: 56 683 47 07

Zespół Szkół nr 1
im. Anny Wazówny
ul. PTTK 28
87-400 Golub-Dobrzyń
tel./fax: 56 683 54 50

Zespół Szkół Miejskich
(Szkoła Podstawowa nr 2
im. Orła Białego,
Ogólnokształcąca Szkoła
Sztuk Pięknych)
ul. Żeromskiego 11
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 20 26

Zespół Szkół nr 3
ul. Konopnickiej 15
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 25 53

Szkoła Podstawowa nr 1
im. Konstytucji 3 Maja
ul. Zamkowa 19
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 25 56

Przedszkole Publiczne nr 2
im. Marii Konopnickiej
ul. Sienkiewicza 6
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 58 80

Poradnia
Psychologiczno-Pedagogiczna
ul. Żeromskiego 11
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 26 63
fax: 56 475 62 23

Przedszkole Publiczne
w Kowalewie Pomorskim
ul. Konopnickiej 13
tel. 56 684 15 22
tel. kom. 607 521 211

Szkoła Podstawowa
im. Marii Konopnickiej
w Kowalewie Pomorskim
ul. Jana Pawła II 2
tel. 56 684 01 85

Szkoła Podstawowa
im. Wojska Polskiego
w Pluskowężach
Pluskowęży 22a
tel. 56 684 15 41

Szkoła Podstawowa
im. Ireny Sendlerowej
w Wielkiej Łące
Wielka Łąka 11
tel. 56 684 38 20

Szkoła Podstawowa
im. Janusza Korczaka
w Wielkim Rychnowie
Wielkie Rychnowo 53
tel. 56 684 21 11

Szkoła Podstawowa
w Mlewie
Mlewo 4
tel. 56 684 23 34

Pomoc społeczna

Świetlica Socjoterapeutyczna
i Środowiskowa
ul. Sporotowa 8
87-400 Golub-Dobrzyń
kom. 693 300 491

Dom Pomocy Społecznej
ul. PTTK 6
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 21 05

Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie
ul. J.G. Koppa 1
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 54 76
tel./fax: 56 682 03 91

Powiatowa Placówka
Opiekuńczo-Wychowawcza
Wielgie 80a
87-645 Zbójno
tel. 56 475 61 81
kom. 730 934 730

Miesjko-Gminny Ośrodek
Pomocy Społecznej
87-410 Kowalewo Pomorskie
ul. Św. Mikołaja 5
tel. 56 684 11 30
kom. 601 839 676

Zdrowie

Pogotowie numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

Szpital Powiatowy
ul. J.G. Koppa 1e
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 22 91

Gol-Med - NZOZ
ul. Szosa Rypińska 30c
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 54 88

Nasz-Medyk - NZOZ
ul. Szosa Rypińska 4a
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 28 81
kom. 509 354 026

Apteka Osiedlowa
ul. Marii Konopnickiej 12
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 491 98 88

Apteka Dobra
ul. Pod Arkadami 4/6
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 472 16 64

Apteka Puls
ul. Marii Konopnickiej 7a
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 477 00 71

Numer alarmowy

Komenda Powiatowa
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Lipnowska 9
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 22 44 lub 45
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 47 754 92 00 lub 21
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Posterunek Policji
w Kowalewie Pomorskim
ul. Plac Wolności 6
tel. 47 754 91 10
kom. 602 661 927

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski w Golubiu-Dobrzyniu
ul. Plac 1000-lecia 25
tel. 56 683 54 10

Urząd Miejski w Kowalewie Pom.
ul. Konopnickiej 13
tel. 56 684 10 24

Starostwo Powiatowe
ul. Plac 1000-lecia 25
tel. 56 683 53 80 lub 81

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Sokołowska 11
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 491 14 75

Urząd Skarbowy
ul. J.G. Koppa 1A
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 491 80 20

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Szosa Rypińska 26
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 52 30-33

Urząd Gminy Golub-Dobrzyń
ul. Plac 1000-lecia 25
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 54 00-03

Urząd Gminy Zbójno
Zbójno 178a
tel. 54 280 19 21 lub 84

ZASADY NADAWANIA OGŁOSZEŃ DROBNYCH

Twoje ogłoszenie ukaże się WE WSZYSTKICH naszych tygodnikach: CGD, CLI, CRY, CWA.

Aby nadać ogłoszenie :

- Wyślij treść ogłoszenia na adres e-mail: reklama@wpr.info.pl. Otrzymasz e-mail zwrotny z wyceną i nr konta do wpłaty
- Odwiedź nasze biuro i nadaj ogłoszenie osobiście: ul. Dworcowa 4, 87-400 Golub-Dobrzyń
- Ogłoszenia do kolejnego numeru przyjmujemy do godziny 16⁰⁰ w poniedziałki

Szczegółowe informacje pod numerem telefonu 662 061 331 lub 608-688-587. Regulamin znajdziesz na stronie www.golub-cgd.pl

NOWOŚĆ!

Ogłoszenia
drobne ze
zdjęciem!

Wójt Gminy Golub-Dobrzyń

ogłasza, że

w dniu 04.08.2023 r. o godz. 12⁰⁰ w siedzibie Urzędu Gminy Golub-Dobrzyń w sali posiedzeń nr 1, ul. Plac Tysiąclecia 25, odbędzie się

III nieograniczony przetarg ustny

na sprzedaż:
nieruchomości niezabudowanych, położonych w obrębie Lisewo, księga wieczysta TO1G/00011089/5

L.p.	Nr działki	Powierzchnia w m ²	Oznaczenie użytków w m ²	Cena wywoławcza zł
1	131/4	1253	RVI - 938 N - 315	22620,00
2	131/5	1292	RVI - 1031 N - 261	23320,00
3	131/6	1242	RVI - 1242	22420,00
4	131/7	2125	RVI - 2125	40930,00
5	131/8	1956	RVI - 1956	37670,00
6	131/9	1789	RVI - 1789	34460,00
7	131/10	1621	RVI - 1621	31220,00
8	131/11	1569	RVI - 1569	30220,00
9	131/12	1853	RV - 974 RVI - 879	22250,00
10	131/14	1365	RVI - 1365	29950,00

Zgodnie z obowiązującym studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Golub – Dobrzyń, przyjętym uchwałą Rady Gminy Golub – Dobrzyń Nr XLV/200/2014 z dnia 22 stycznia 2014 r., nieruchomość położona jest w terenie o najniższej przydatności rolniczej w tym tereny zabudowy zagrodowej. Dla działki pierwotnej 131/2 wydana została decyzja o warunkach zabudowy, dotycząca budowy budynku mieszkalnego jednorodzinnego. Na warunkach określonych w decyzji zatwierdzono podział nieruchomości na działki przeznaczone do zbycia. Pierwszy przetarg odbył się 21.12.2022 roku, drugi 25.05.2023 roku.

Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłata wadium w wysokości 10 % ceny wywoławczej do dnia 01.08.2023 roku. Z ogłoszeniem, regulaminem przetargu można zapoznać się w tut. Urzędzie, p. 2a, tel. /0-56/ 683 54 00 – 03 oraz na stronie internetowej www.uggolub-dobrzyn.pl.

Wójt Gminy
Marek Ryłowicz

OGŁOSZENIE

Wśród najlepszych

GMINA GOLUB-DOBRZYŃ ▶ Kobięca drużyna OSP z Wrocek reprezentowała powiat na IX Wojewódzkich Zawodach Sportowo-Pożarniczych w Wąbrzeźnie



Po zaciętej walce w sztafecie oraz znakomitym wykonaniu działań bojowych (6. miejsce w klasyfikacji generalnej z czasem 51.86) kobięca drużyna Ochotniczej Straży Pożarnej z Wrocek uplasowała się na 9. miejscu wśród 16 drużyn reprezentujących powiaty z terenu województwa kujawsko-pomorskiego.

(Szyw), fot. OSP Wrocki

REKLAMA

ŻYJ BEZ BÓLU KRĘGOSŁUPA

mytnikconcept Method Massage Therapy

NOWOCZESNA SKUTECZNA METODA USUWANIA BÓLU KRĘGOSŁUPA, STAWÓW I MIĘŚNI

Gabinet Terapii Manualnej

Ludmiła Maciejewska zaprasza:

Golub-Dobrzyń, ul. Wojska Polskiego 3C

(poprzedni budynek NZOZ Nasz Medyk)

Obowiązuje wcześniejsza rejestracja

882 787 070

www.polskiemasaze.pl

REKLAMA

KamPio

Catering

kamilakampio

661 054 084

ORGANIZUJEMY:

wesela, chrzciny, komunie, konsolacje (stypy), spotkania okolicznościowe

POLECAMY:

dania mięsne, garmażeryjne, zupy, ciasta i torty

OGŁOSZENIE

TYGODNIK REGIONU GOLUBSKO-DOBRZYŃSKIEGO

CGD

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4,
tel. 662 061 331,
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

Redaktor naczelny:
Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl

Dział reklamy i ogłoszeń:
tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Kolportaż prasy:
tel. 662 061 331

Wydawca:
WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4
(Nakład WPR 3600 egz.)

Druk:
POLSKA PRESS Sp. z o.o.
02-672 Warszawa, ul. Domaniewska 45

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich redagowania i skracania. Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Zakład i Dom Pogrzebowy

Stahnke

ul. Sportowa 3, Golub-Dobrzyń
tel. 56 683-37-56, kom. 509-333-147

Pełen zakres usług pogrzebowych
Przez całą dobę jesteśmy do Państwa dyspozycji

Sprawdzali swoje umiejętności

POWIAT ▶ Nad jeziorem Okonin doszło do pożaru ośrodka wypoczynkowego oraz lasu. Ponadto biwakujący nad jeziorem turyści zostali odcięci od dróg ewakuacji z powodu silnego wiatru. Dzięki szybkiej akcji strażaków, policjantów i ratowników medycznych nie doszło do tragedii. Na szczęście były to tylko ćwiczenia



Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Golubiu-Dobrzyniu i Komenda

Powiatowa Policji w Golubiu-Dobrzyniu zorganizowały ćwiczenia Kompanii Ratowniczo-Gaśniczej

Powiatu Golubsko-Dobrzyńskiego pod kryptonimem „Okonin 2023”. Do realizacji manewrów Komenda Powiatowa PSP w Golubiu-Dobrzyniu zadysponowała siły i środki z jednostki ratowniczo-gaśniczej oraz jednostek OSP wchodzących w skład Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego i Kompanii Ratowniczo-Gaśniczej Powiatu Golubsko-Dobrzyńskiego w sile 10 jednostek.

– Ćwiczenia składały się z trzech epizodów symulujących sytuacje powstałe w wyniku anomalii pogodowych, które odbywały się w tym samym czasie – mówi młodszy brygadier Dawid Tarkowski. – Pierwszy epizod

polegał na ewakuacji osób, które wpadły do jeziora w wyniku wywrócenia się łodzi. W drugim epizodzie gasiliśmy pożar w Hotelu Leśnym. W trzeciej części ćwiczeń ewakuowaliśmy obozowiczów, którym powalone drzewa odcięły drogę ucieczki. Miejscami wyznaczonymi na realizację poszczególnych założeń były: jezioro Okonin, Ośrodek Wypoczynkowy w Okoninie oraz teren przyległy do jeziora.

Ćwiczenia „Okonin 2023” odbywały się pod czujnym okiem zastępcy kujawsko-pomorskiego komendanta wojewódzkiego PSP starszego brygadiera Roberta Wiśniewskiego, który dokonał ich

podsumowania. W ćwiczeniach wzięli również udział przedstawiciele samorządów: starosta golubsko-dobrzyński Franciszek Gutowski wraz z wicestarostą Danutą Malecką i wójt gminy Ciecuchin Andrzej Okrucieński oraz przedstawiciele Ratownictwa Medycznego Powiatu Golubsko-Dobrzyńskiego, Nadleśnictwa Golub-Dobrzyń i kadeci z klas mundurowych Zespołu Szkół nr 1 im. Anny Wazówny. Łącznie w ćwiczeniach wzięło udział 16 zastępów i 67 strażaków oraz funkcjonariusze policji.

(Szyw)
fot. PSP

Kowalewo Pomorskie/Powiat

Nie potrafią segregować śmieci

dokończenie ze str. 1

– W ostatnim czasie otrzymujemy coraz więcej zgłoszeń od Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych i Mieszkaniowych EKOSYSTEM Sp. z o.o. z Wąbrzeźna dotyczących niskiego poziomu segregacji odpadów komunalnych na terenie gminy Kowalewo Pomorskie. Bardzo duża ilość odpadów, które powinny trafić do pojemników na selektywną zbiórkę odpadów, wyrzucana jest do pojemników na odpady zmieszane. Niestety często zdarza się, że w pojemnikach na odpady zmieszane mieszkańcy umieszczają odpady remontowo-budowlane (np. gruz), które powinny trafić do Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych przy u. Brodnickiej 1 w Kowalewie Pomorskim. Informujemy, że w przypadku stwierdzenia niewłaściwej segregacji odpadów przez właściciela danej nieruchomości, potwierdzonej dokumentacją zdjęciową, burmistrz będzie zmuszony zgodnie z Ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz.U. z 2022 r. poz. 2519 z późn. zm.) określić w drodze decyzji wysokość opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, stosując wysokość stawki opłaty podwyższonej, uchwalonej przez radę miejską i naliczyć opłatę stanowiącą dwukrotność stawki podstawowej, tj. 58,00 zł od osoby zamieszkującej nieruchomość. Opłata podwyższona będzie obowiązywała za miesiąc lub miesiące, w których nie dopełniono obowiązku selektywnego zbierania odpadów komu-

nalnych. W związku z powyższym zwracamy się do mieszkańców gminy Kowalewo Pomorskie z apelem o przestrzeganie zasad prawidłowej segregacji! – informuje Urząd Miasta Kowalewo Pomorskie.

Niesegregowanie odpadów dostrzegalne jest także na cmentarzach. Odwiedzający groby notorycznie nie stosują się do obowiązujących zasad segregacji, choć są one takie same jak segregacja domowych śmieci.

– Odpady powstające na cmentarzach, tj. zniszczone, zużyte sztuczne kwiaty, zaliczane są do odpadów komunalnych, w związku z powyższym podlegają selektywnemu zbieraniu w podziale, w szczególności na: papier, metal, tworzywa sztuczne, szkło, bioodpady – wyjaśnia Ministerstwo Klimatu i Środowiska. Brak segregacji to jednak niejedyny problem na cmentarzach. Niektórzy traktują je jak dzikie wysypisko. Na cmentarzach zdarzają się także sytuacje, kiedy wyrzucane są opony, kanapy czy stare telewizory. Lista tego typu śmieci jest oczywiście znacznie dłuższa i bardzo zaskakująca. W tym miesiącu na cmentarz parafialny parafii Nowogród (gmina Golub-Dobrzyń) ktoś wyrzucił własne śmieci. Na potęgę zaśmiecania są także lasy, jeziora... podczas gdy punkty selektywnej zbiórki odpadów komunalnych (PSZOK) to miejsca dostępne dla mieszkańców, w których można pozbyć się nawet najbardziej problematycznych odpadów.

Polacy a segregowanie odpadów

Interesującym dokumentem dotyczącym segregacji śmieci w Polsce jest raport „Pakujemy się w kłopoty? Raport z badań – co Polacy wiedzą o opakowaniach i jak sobie radzą z segregacją odpadów 2023” przygotowany przez Opinią24 dla Interzero Organizacji Odzysku Opakowań SA. Okazuje się, że co czwarty Polak ma problem z wyborem odpowiedniego pojemnika podczas segregacji. O ile większość osób wie w jaki sposób postąpić z pojemnikiem po jogurcie lub szklaną butelką, to problem pojawia się jeśli chodzi o pękniętą szklankę (74% błędnych wskazań), paragon (71% błędnych odpowiedzi), karton po napoju (49% błędnych odpowiedzi), zużyty ręcznik papierowy (odpowiednio 53% nieprawidłowych odpowiedzi).

Dla wyjaśnienia: zniszczona szklanka nie nadaje się do recyklingu szkła, dlatego powinna trafić do odpadów zmieszanych. Karton po napoju (jest to opakowanie wielomateriałowe z warstw papieru, aluminium i folii) wrzucamy do żółtego pojemnika na tworzywa sztuczne i metal. Standardowy paragon z kasy fiskalnej lub użyty ręcznik papierowy powinny trafić do kontenera na odpady zmieszane.

Zgodnie z raportem respondenci nie zwracają uwagi na rodzaj opakowania podczas zakupów. Ważniejsze są takie kwestie jak cena, wielkość, jakość, skład pro-

duktu. Obojętny stosunek do opakowań, które stają się następnie odpadami, prowadzi do problemów z ich właściwym zagospodarowaniem. Autorzy opracowania „Pakujemy się w kłopoty? Raport z badań – co Polacy wiedzą o opakowaniach i jak sobie radzą z segregacją odpadów 2023” sugerują, że to etykieta powinna być źródłem wiedzy o tym w jaki sposób postąpić ze użytym opakowaniem. Niestety zawarte na etykietach aspekty związane z ekologią, takie jak certyfikaty, instrukcja postępowania z opakowaniem czy możliwość jego recyklingu interesują jedynie niewielką liczbę Polaków. Może to wynikać także z niejasnych oznaczeń i braku znajomości przez konsumentów piktogramów (znaczek recyklingu było w stanie rozpoznać zaledwie 11% ankietowanych). Być może obowiązkowe i powszechne zamieszczanie na opakowaniach wytycznych o sortowaniu mogłoby poprawić statystyki poziomu segregacji odpadów komunalnych. Jednak brak wiedzy lub niejasne oznaczenia na opakowaniach to niejedyna przyczyna nieodpowiedniej segregacji odpadów. Powodem jest także niedostatecznie rozwinięty system gospodarki odpadami komunalnymi. Wielu mieszkańców nie ma osobnych pojemników na różne rodzaje odpadów lub ma ich niewystarczającą liczbę. To natomiast utrudnia prawidłową segregację.

Jeśli zatem oczekujemy prawidłowej zbiórki i segregacji odpadów przez mieszkańców, powinniśmy

znacznie uprościć komunikację z nimi. Konsumentom nie poświęcać nawet kilkunastu sekund na sprawdzenie informacji, do jakiej frakcji powinny trafić odpady budzące wątpliwości (jak przytoczone wyżej przykłady). Dlatego symbole na opakowaniach dla konsumentów nie powinny być mylące.

Czy segregacja odpadów to konieczność?

Obligatoryjna segregacja odpadów to krok w drodze do stworzenia w gospodarce obiegu zamkniętego, w którym z odpadów powstają nowe produkty. Oczywiście rozwijanie tego typu modelu gospodarczego wymaga nakładu czasu i szeregu działań producentów i konsumentów. Zatem mamy przed sobą wyboistą drogę... Natomiast kary za niewłaściwie selekcyjonowane odpady mogą być dopiero początkiem egzekwowania przemian do jakich ma dojść w Polsce. Selekcja odpadów jest pierwszym i jednym z ważniejszych elementów w systemie, który ma sprawić, że już w 2025 r. 55% odpadów komunalnych (wagowo) trafi do recyklingu. W 2030 r. ma to być 60%, zaś w 2035 r. aż 65%! Obecnie kary do budżetu państwa za niedostateczną ilość śmieci kierowanych do recyklingu płać tylko niektóre samorządy. Natomiast ogromne kary unijne dla Polski za niedotrzymanie wyznaczonych celów mogą nadejść już w 2025 r. i będą to już zapewne setki milionów...

(AK), fot. ilustracyjne

Rywalizacja niepełnosprawnych

KOWALEWO POMORSKIE ➤ Na terenie Centrum Sportu i Rekreacji w Kowalewie Pomorskim 17 czerwca 2023 r. odbyły się XXVII Sportowe Spotkania Osób Niepełnosprawnych pod hasłem „Bądźmy Razem”. Po raz kolejny osoby niepełnosprawne mogły pokonywać własne słabości i cieszyć się ze sportowej rywalizacji, udowadniając, że niepełnosprawność nie musi być barierą



W tegorocznych zawodach uczestniczyło aż 356 osób, w tym 230 zawodników z 27 instytucji. Uroczysty korowód wolontariuszy wprowadził drużyny na teren boiska. Zawodników i gości XXVII Sportowych Spotkań Osób Niepełnosprawnych „Bądźmy Razem” powitała Anna Kasprowicz – kierownik WTZ w Kowalewie Pomorskim. Uroczystą inaugurację zawodów dopełniło podniesienie flagi olimpijskiej oraz flagi Kowalewa Pomorskiego na maszt i odśpiewanie hymnu Kowalewa Pomorskiego. Ponadto uczniowie Szkoły Podstawowej im. M. Konopnickiej w Kowalewie Pomorskim pod kierunkiem Moniki Wolskiej przygotowali występ artystyczny. Swoim głosem zachwycił także Patryk Piotrowski – uczestnik Warsztatów Terapii Zajęciowej w Kowalewie Pomorskim. Uroczystego otwarcia zawodów dokonał burmistrz Kowalewa Pomorskiego Jacek Żurawski.

– W tym roku nie zabrakło

z nami takich instytucji jak: WTZ Wąbrzeźno, WTZ „Nadzieja” Rypin, WTZ Aleksandrów Kujawski, DPS Wąbrzeźno, Stowarzyszenie „Szansa na Zdrowie” ŚDS Wronie Oddział II, ŚDS Kruszwica, Zespół Szkół Nr 3 Golub-Dobrzyń, DPS Browina, WTZ Gruta, DPS Pigża, WTZ „Wiatrak” Bydgoszcz, GOPS Łysomice, WTZ „TO MY” Grudziądz, Powiatowy Środowiskowy Dom Samopomocy Golub-Dobrzyń, WTZ „Biały Domek” Bydgoszcz, DPS Mgoszcz, WTZ Solec Kujawski, WTZ Brodnica, Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy Wielgie, WTZ „Bratanki” Toruń, Dzienny Dom Pobytu Kowalewo Pomorskie, MGOPS Kowalewo Pomorskie, WTZ Szubin, Stowarzyszenie „Szansa na Zdrowie” Wronie Oddział I, WTZ Sławkowo oraz GOPS Płużnica. Bardzo dziękujemy za udział i dobrą zabawę. Mamy nadzieję, że zobaczymy się w jeszcze większym składzie w przyszłym roku – komentują WTZ Kowalewo Pomorskie.

W ramach Sportowych Spotkań Osób Niepełnosprawnych „Bądźmy Razem” Zawodnicy startowali w konkurencjach indywidualnych takich jak rzut kaloszem, rzut piłką do kosza, strzał na bramkę i Cornhole. Konkurencje te realizowano w dwóch kategoriach wiekowych (zawodnicy do 15 lat oraz powyżej 15 lat). Po raz pierwszy odbyła się konkurencja sportowa Wahadło SENIOR 60+, dedykowana uczestnikom w wieku powyżej 60. roku życia. Przeprowadzono także 5 konkurencji drużynowych: toczenie opon, chusta, przeciąganie liny, rzut podkową oraz płetwonurek.

Uczestnicy, ich opiekunowie oraz zaproszeni goście mieli możliwość skosztowania ciepłej zupy oraz kiełbasek z grilla przygotowanych przez pracowników M-GOK oraz pracowników MGOPS w Kowalewie Pomorskim. Ponadto pracownicy Warsztatów Terapii Zajęciowej w Kowalewie Pomorskim częstowali kawą, herbatą, ciastem i chłodnymi napojami, pozyskanymi częściowo od sponsorów, częściowo od rodziców uczestników WTZ w Kowalewie Pomorskim.

– Dzięki dofinansowaniu ze środków Funduszu PFRON, które zostały przyznane na podstawie umowy na dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych, zawartej między powiatem golubsko-dobrzyńskim, a gminą Kowalewo Pomorskie

oraz ofiarności sponsorów, wszyscy zwycięzcy XXVII Sportowych Spotkań Osób Niepełnosprawnych „Bądźmy Razem” otrzymali statuetki i zostali obdarowani atrakcyjnymi nagrodami i pamiątkowymi dyplomami. Nagrody wręczali organizatorzy oraz zaproszeni goście. Wszystkim sponsorom jeszcze raz bardzo serdecznie dziękujemy i mamy nadzieję, że zawsze będą nas wspierać. Gorące podziękowania kierujemy także do: Ewy Dąbkowskiej oraz Marcieja Rybackiego za poprowadzenie całej imprezy, grona pedagogicznego z Zespołu Szkół Zawodowych w Kowalewie Pomorskim, grona pedagogicznego Szkoły Podstawowej w Kowalewie Pomorskim, grona pedagogicznego Szkoły Podstawowej w Pluskowcach oraz radnych Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim, którzy wystąpili w roli sędziów i sprawnie przeprowadzili zawody, i wyłonili zwycięzców w poszczególnych konkurencjach. Dziękujemy wolontariuszom za opiekę nad drużynami, dziękujemy Marcinowi Piórkowskiemu za opiekę medyczną, a także podziękowania kierujemy do Polskiego Związku Hodowli Gołębi Poczтовых Sekcja Kowalewo Pomorskie, Oddział Chełmża, za uatrakcyjnienie otwarcia imprezy – komentuje Urząd Miasta Kowalewa Pomorskiego.

Sportowa rywalizacja dla osób niepełnosprawnych jest walką ze

swymi słabościami, wadami, strachem i samym sobą. Aktywność ruchowa sprzyja także nawiązywaniu relacji międzyludzkich, co wspomaga proces kompleksowej rehabilitacji.

– Zawody sportowe przez swój niezwykle nastrój dają możliwość niecodziennej walki o uznanie koleżanek i kolegów, zdobycie dyplomu czy nagrody rzeczowej. Od 27 lat organizujemy Sportowe Spotkania osób Niepełnosprawnych „Bądźmy Razem”, bo jesteśmy przekonani, że wszystkie dostępne formy zajęć sportowych i rekreacyjnych, w których osoby niepełnosprawne mogą uczestniczyć, stwarzają korzystne sytuacje nie tylko dla zwalczania przez nie swego kalectwa, ale również dla kompensowania braków zarówno w swoich oczach jak oczach środowiska, w którym przebywają – podkreśla współorganizator zawodów, dyrektor MGOK w Kowalewie Pomorskim.

Niepełnosprawność rzeczywiście nie musi być barierą. Jest to jednak życiowe wyzwanie. Z różnymi dysfunkcjami mierzy się wielu mieszkańców naszego powiatu. Dlatego tak ważna jest zarówno integracja środowisk osób niepełnosprawnych, jak też akceptacja otoczenia. Podczas zawodów w Kowalewie nie było przegranych, wszyscy stali się zwycięzcami.

(AK), fot. nadesłane

Ciechocin

Żegnaj szkoło! Witajcie wakacje!

Koniec roku szkolnego już za nami! Nadeszły wyczekiwane wakacje... 23 czerwca 2023 r. uczniowie przybyli do szkół, aby odebrać swoje świadectwa i oficjalnie rozpocząć letnią przerwę od nauki.



W Szkole Podstawowej im. Oskara Kolberga w Ciechocinie zakończenie roku szkolnego było bardzo radosnym wydarzeniem. Jednocześnie był to czas wzruszeń, zwłaszcza wśród ab-

solwentów i ich wychowawców. – Kochani uczniowie, szanowni rodzice, przyjaciele naszej szkoły. Za nami czas podziękowań, podsumowań i wręczenia świadectw. Dziękujemy za waszą obecność.

Oskarki, jesteśmy dumni z każdej waszej oceny, bo wiemy jak ciężko na nią pracowaliście. Dziś zaczyna się pierwszy dzień wakacji. Odpocznijcie, naładujcie swoje „akumulatory”. Dbajcie o swo-



je bezpieczeństwo, pamiętajcie o zdrowym rozsądku w czasie letniego wypoczynku i dobrze się bawcie.

Widzimy się już niedługo, a naszym absolwentom jeszcze

raz życzymy powodzenia w czasie rekrutacji – komentuje Aleksandra Laskowska i nauczyciele Szkoły Podstawowa im. Oskara Kolberga w Ciechocinie.

(AK), fot. nadesłane

Handlowy Młyn i Wrocki najlepsze

WYDARZENIE ▶ W niedzielę 17 czerwca 2023 r. boisko w Ostrowitem stało się areną zaciętej rywalizacji strażaków z ochotniczych straży pożarnych z terenu gminy Golub-Dobrzyń w Gminnych Zawodach Sportowo-Pożarniczych

W zawodach sportowo-pożarniczych uczestniczyło 26 drużyn: 12 jednostek z grupy A (drużyna męska): OSP Cieszyń, OSP Golub-Dobrzyń, OSP Handlowy Młyn, OSP Macikowo, OSP Nowogród, OSP Olśzówka, OSP Ostrowite, OSP Pusta Dąbrówka, OSP Skępsk, OSP Sokoligóra-Owieczkowo, OSP Węgiersk, OSP Wrocki. Były 3 jednostki z grupy C (drużyna kobieca): OSP Golub-Dobrzyń, OSP Skępsk i OSP Wrocki; 7 jednostek z grupy I (młodzieżowe drużyny pożarnicze chłopców): MDP Cieszyń, MDP Macikowo, MDP Golub-Dobrzyń, MDP Nowogród, MDP Ostrowite, MDP Pusta Dąbrówka, MDP Wrocki oraz 4 jednostki z grupy II (młodzieżowe drużyny pożarnicze dziewcząt): MDP Handlowy Młyn, MDP Golub-Dobrzyń, MDP Ostrowite i MDP Wrocki.

Konkurencje, w których rywalizowali strażacy, wymagały dobrej sprawności fizycznej, odpowiedniej techniki jaką należało obrać, aby pokonać kolejne przeszkody w sztafecie i w ćwiczeniu bojowym. Jest



Więcej zdjęć na naszej stronie:
GOLUB-CGD.PL

to również dobry sprawdzian dla późniejszych działań ratowniczych. Dzięki ładnej pogodzie zawody zgromadziły wielu widzów.

Zawody składały się z dwóch części: sztafety pożarniczej i ćwiczenia bojowego. Podczas sztafety zawodnicy przekazywali sobie prądownicę wodną, a każdy z członków drużyny na swoim odcinku pokonywał jakąś przeszkodę. Druga

konkurencja była już ściśle związana z codzienną pracą strażaka. Polegała na zbudowaniu linii gaśniczych, uruchomieniu motopompy i przewróceniu za pomocą strumienia wody pachołków i tarczy. Każda drużyna w konkurencjach wykorzystywała własny sprzęt. O wygranej w obu tych konkurencjach decydował czas. Zasadą jest, że wygrywa drużyna, która w najkrótszym cza-

sie wykona oba ćwiczenia, uważając, aby nie uzyskać punktów karnych za niewłaściwe wykonanie któregoś z zadań. Strażacy z grupy młodziej musieli natomiast pokonać tor przeszkód oraz nalać wodę (pompując hydronetkę) do pojemnika przez niewielki otwór, celując z odległości 2m.

Po wielu godzinach intensywnych zmagani nadszedł czas na ogłoszenie wyników i wręczenie nagród.

Komisja sędziowska, składająca się z funkcjonariuszy Komendy Powiatowej Państwowej Stacji Pożarnej w Golubiu-Dobrzyniu, w składzie: Zenon Szwaracki – sędzia główny, Maciej Gutmański, Lidia Talkowska oraz Dawid Rumiński (OSP Płonne), Michał Chmielewski (OSP Płonne), Michał Sztandarski (OSP Małszyce), Piotr Malinowski (OSP Ciechocin), Michał Zglenicki (OSP Zbójno) ustaliła następującą klasyfikację:

Drużyny męskie: I – OSP Handlowy Młyn, II – OSP Wrocki, III – OSP Nowogród. Drużyny kobiece: I – OSP Wrocki, II – OSP Golub-Dobrzyń, III – OSP Skępsk. MDP Dziewcząt: I – OSP Wrocki, II – OSP Ostrowite, III – OSP Handlowy Młyn. MDP Chłopców: I – OSP Wrocki, II – OSP Nowogród, III – OSP Golub-Dobrzyń. Uczestnicy otrzymali dyplomy, puchary i vouchery. Nie zabrakło również grochówki przygotowanej przez zajazd Złota Podkowa we Wrockach.

Tekst i fot. (GM)



Piłka nożna

Pogrom Zbójno bez awansu do V ligi

25 czerwca 2023 r. Pogrom Zbójno rozegrał drugi mecz barażowy o udział w V lidze z Zawiszą II Bydgoszcz. Stawka meczu była wysoka dla obu drużyn. Niestety ekipa ze Zbójna pozostała bez awansu.



Pierwszy mecz barażowy w Bydgoszczy o udział w klasie okręgowej zakończył się wynikiem 2:1 na korzyść Zawiszy II Bydgoszcz. Jedna bramka przewagi nie dawała jednak bydgo-

skiej drużynie pewności co do awansu. Pogrom Zbójno miał duże szanse na odrobienie strat i dostanie się do V ligi. Zbójński Pogrom to młody zespół, który w tym roku obchodził 10. rocznicę założenia. W ostatnich latach gra na poziomie A-klasy. Kończący się sezon jest dla drużyny ze Zbójna bardzo udany. Ekipa ma na swoim koncie wiele dobrych spotkań. Jednak to ostatni mecz był decydujący. Wygrana drugiego meczu barażowego byłaby niesamowitym sukcesem w historii klubu, który po raz pierwszy mógłby zagrać w lidze okręgowej.

Mecz rewanżowy Pogromu przed własną publicznością zakończył się jednak remisem 2:2, co w efekcie dało wynik barażów 4:3 na korzyść Zawiszy. – Niestety nie udało nam się wywalczyć awansu do V ligi. Drugi mecz barażowy zremisowaliśmy, tym samym w dwumeczu przegrywamy 4:3. Dziękujemy kibicom jak i sponsorom za wsparcie w całym sezonie! Bez was nie doszlibyśmy tak daleko! Dziękujemy również całemu zarządowi, trenerowi i drużynie za walkę do samego końca! – komentował Pogrom po zakończonym spotkaniu. Ze zwycięstwa cieszy się natomiast bydgoski zespół. – Cieszę się, że

udało się wygrać baraż. W obu meczach byliśmy drużyną, która dominowała, jednak brakowało wykończenia. Na szczęście udało nam się strzelić jedną bramkę więcej niż przeciwnik i zrealizować cel na ten sezon. Awans jest nasz! – mówił Kamil Dobek, kapitan Zawiszy II Bydgoszcz.

Ekipa ze Zbójna w kolejnym sezonie będzie więc ponownie rywalizować w A-klasie. Co ciekawe dojdzie do derbów z Drwęcą Golub-Dobrzyń, która wygrała B-klasę i wraca na wyższy poziom. Start nowych rozgrywek za około miesiąc.

(AK), fot. archiwum